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Potkraj ožujka na sjednici Općinskoga vijeća prezentirana 
je Prostorno-prometna integralna studija PGŽ-a kojom se 
definira strategija prometnoga razvoja Županije. Tom se 
Studijom predviđaju radikalni infrastrukturni zahvati i na 
području općine Omišalj kojima se dovodi u pitanje općinski  
PPU te većina razvojnih projekata Općine, ali i  cijeloga 
otoka. Vaš komentar? 

Glasnik pita, 

načelnik odgovaraPočnimo s dobrim vijestima. 
Veslačice i veslači Glagoljaša opet su osvjetlali 
obraz omišaljskoga sporta. Pokupili su gotovo 
sve što se pokupiti moglo na 14. dodijeli priznanja 
najboljim sportašima otoka Krka, osobito Paola 
Girotto i Luka Brusić (naj-sportaši do 18 godina) 
te Iris Vračar (naj-sportašica do 14 godina), 
dok je VK-u Glagoljaš pripala titula za najbolju 
seniorsku sportsku ekipu.

Dobra je i najava o POS-ovim stanovima u općini 
Omišalj čija bi gradnja u Njivicama mogla početi 
već za godinu dana, u Omišlju za dvije do tri 
godine.

Unatoč recesiji, općinski je proračun povećan 
za 1,2 milijuna pa sada iznosi nešto više od 37 
milijuna kuna. Iako se proračun puni otežano, 
povećanje je svakako dobra vijest.

Pozitivni pomaci ostvareni su i u suradnji s 
DINA-Petrokemijom. Komunikacija će sada biti 
brža, otvorenija i funkcionalnija, sve sa svrhom 
boljeg izvješćivanja javnosti o događanjima u 
DINA-i. Osnovano je i posebno Povjerenstvo za 
praćenje sigurnosnoga stanja u DINA-i, JANAF-u 
i Zračnoj luci.

Naposljetku, dobra je vijest da je, od svih hrvatskih 
općina, predsjednik Josipović odlučio dva puta u 
samo mjesec dana posjetiti baš općinu Omišalj. 
To valjda nešto govori o predsjedniku, ali i o 
općini Omišalj.

U Glasniku donosimo i manje dobre vijesti. Poput 
one o turističkoj sezoni koja će, kažu otočni 
turistički stručnjaci, biti teža nego prošlogodišnja, 
a obilježit će je krajnja neizvjesnost i borba za 
svakoga gosta.  

Spomenimo i ono čime „otvaramo“ ovaj Glasnik, 
a najmanje je dobra vijest: pred stanovnicima 
općine Omišalj prvi je referendum u povijesti 
Općine na kojemu će se izjašnjavati o tome žele li 
u svojoj općini kontejnerski terminal i željeznicu.

Iako se na prvi pogled čini nepovezano, za kraj ću 
ipak napisati: prije 40 godina američki vojni pilot 
i pisac Richard Bach objavio je kultnu knjižicu 
Galeb Jonathan Livingston, priču koja govori o 
strasti i odgovornosti. O galebu koji je, u borbi za 
vlastita uvjerenja, braneći svoje stavove, riskirao 
čak i život.

Richard Bach napisao je svoje remek-djelo 
vjerujući kako pravi galeb Jonathan čuči u svima 
nama. I čeka povod da uzleti, digne svoj glas i 
bori se za svoje stavove. To i ja vjerujem. A vi?
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USKORO PRVI REFERENDUM U 
POVIJESTI OPĆINE OMIŠALJ

- Ja sam na sjednici Vijeća prvi puta vidio tu Studiju. Sve je rađeno bez da nas je itko 
išta pitao. Ja sam takvim postupkom uvrijeđen, baš kao i mještani općine Omišalj. 
Iskazujem svoje nezadovoljstvo. 

Naime, strategiju razvoja donosi Država, a županije i općine/gradovi prostorne 
planove uređenja. To su temeljni, strateški dokumenti razvoja. Ni Država, ni Vlada, 
ni Sabor, ni resorno ministarstvo nije donijelo plan kojim se predviđa gradnja 
kontejnerskoga terminala u Omišlju. Stoga postavljam pitanje: tko je taj koji je 
potrošio osam milijuna kuna na ovu Studiju i po čijem nalogu? Mi nismo ravna 
Mjesečeva površina. Mi već imamo strateške razvojne projekte, usaglašene i 
prihvaćene od strane Županije i Države. 

Unatoč tome, ponavlja se situacija koja je nastala i kada je Županija donosila 
Glavni plan razvoja turizma PGŽ-a koji je donio strategiju razvoja turizma, a da se 
prethodno nije konzultiralo čelnike sredina na koje se Plan odnosi. I dok Master plan 
turizma na području Voza u općini Omišalj, primjerice, predviđa zabavne, turističke 
i ugostiteljske sadržaje, što je ušlo i u PPU PGŽ-a, a potom i u PPU Općine Omišalj, 
sada se u Prometnoj strategiji tu planira gradnja željeznice! Ako se ta studija provede 
u djelo, to neće predstavljati problem samo za turizam općine Omišalj, već i cijeloga 
otoka Krka i Kvarnera. Zato ću zatražiti referendum među stanovnicima općine 
Omišalj da se sami očitujemo o toj studiji i jasno izrazimo što o njoj mislimo.Svakako 
ćemo tražiti i izradu studije o ekonomskoj isplativosti svih tih infrastrukturnih 
zahvata na našem području.

Ponavljam, to je iznimno važno pitanje kojim se dugoročno određuje naš razvoj i 
kvaliteta življenja i zato treba odmah reagirati. O tako važnom pitanju ja naprosto 
moram tražiti očitovanje svojih sumještana i zato je, smatram, raspisivanje 
referenduma moja PROFESIONALNA I MORALNA obveza.

Radikalni zahvati u prostor općine Omišalj
Što se otoka Krka i općine Omišalj tiče, pored LNG terminala, Studija predviđa preseljenje 
kontejnerskoga terminala iz Rijeke na Krk, točnije u Omišalj. To će zahtijevati pojačanu 
infrastrukturnu gradnju na otoku Krku. Za to je izabrana uvala Blato, predviđena je površina od 
71 ha za kontejnerski terminal s duljinom obale od 1300 metara. Krajnji kapacitet terminala, 
nakon dovršetka gradnje,  bio bi 4,5 milijuna TEU- jedinica na godinu (ili oko 40 milijuna 
tona tereta), što je šest puta više od dosad najboljih poslovnih godina u Luci Rijeka. Studija 
predviđa i izgradnju mosta s četiri cestovne trake i dvokolosječnom željezničkom prugom te 
željezničkoga terminala. Predložena trasa cestovne i željezničke infrastrukture je radna verzija 
prema kojoj je krak željezničke pruge planiran i prema Zračnoj luci za koju se predviđa kako 
će u budućnosti sve više biti cargo luka, a sve manje putnička. Prema procjenama, u krčkoj 
gospodarskoj zoni s kontejnerskim i željezničkim terminalom radilo bi oko 6000 ljudi.
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Potaknut incidentima koji su se u posljednje vrijeme 
dogodili u DINA-Petrokemiji, načelnik Općine Omišalj 
Tomo Sparožić je predložio, a Vijeće prihvatilo 

raspravu o stanju sigurnosti na području te tvrtke. Tematska 
je sjednica održana početkom ožujka, a odazvali su joj se 
čelni ljudi DINA-e na čelu s izvršnim direktorom Emilom 
Mandekićem.

Tomo Sparožić
- Općina Omišalj svojim je dosadašnjim 
odlukama podupirala razvojni program 
DINA-Petrokemije, uključujući i projekt 
ADRIA LNG na industrijskom zemljištu 
Petrokemije. Naravno, uvijek smo 
inzistirali na sigurnosnim i ekološkim 
standardima, a činit ćemo to i 
nadalje. Današnja je rasprava bila vrlo 
kvalitetna, uočili smo neke propuste i 

odmah donijeli konkretne zaključke kako ih otkloniti što će pridonijeti 
boljem protoku informacija i boljoj suradnji Općine Omišalj i DINA-
Petrokemije. Cijenimo to što su čelni ljudi prihvatili naš poziv i 
na sjednici Vijeća iznijeli sigurnosno izvješće. Vijeće će uskoro 
raspravljati i o proizvodnji VCM-a i mogućim opasnostima koje taj 
pogon može donijeti pa se nadamo jednakoj suradnji.

DINA-Petrokemija 
i Općina Omišalj 
intenziviraju suradnju

- Sustav sigurnosti i zaštite preduvjet je naše poslovne 
uspješnosti.Gotovo uvijek radimo sa zapaljivim i toksičnim 
tvarima i zato naša oprema mora biti ispravna, a ljudi 
osposobljeni. DINA zapošljava 386 radnika, a 62 imaju VSS 
tehničke struke. Imamo i 95 programa osposobljavanja 
radnika. Izradili smo svu potrebnu dokumentaciju o 
procjenama opasnosti od DINA-e, a u izradi je sigurnosno 
izvješće i analiza stanja te usklađivanje sa Zakonom o zaštiti 
okoliša, što će biti gotovo do kraja godine, istaknuli su čelni 
ljudi DINA-e na sjednici Općinskoga vijeća.

Što se tiče pokretanja postrojenja VCM-a (vinil klorid 
monomera), sirovine za proizvodnju PVC-a, vijećnicima 
je rečeno da nema razloga za brigu jer je postrojenje 
temeljito renovirano i modernizirano prema najstrožim eko-
standardima te da neće biti pušteno u pogon bez uporabne 
dozvole.

Osnovano Povjerenstvo za praćenje sigurnosnoga 
stanja
Čelnicima DINA-e vijećnici su najviše zamjerili nedovoljnu 
komunikaciju s javnošću u incidentnim situacijama kada se, 
upravo zbog nedostatka informacija, otvara velik prostor za 

ulične špekulacije. I direktor Mandekić složio se da je u tom 
segmentu bilo propusta te najavio mogućnost da DINA otvori 
novo radno mjesto za osobu koja će biti zadužena upravo 
za odnose s javnošću. Pored toga, dogovoreno je osnivanje 
zajedničkoga Povjerenstva za praćenje sigurnosnoga stanja 
tehnoloških cjelina na području općine Omišalj ( DINA-
Petrokemija, JANAF, Zračna luka Rijeka). U Povjerenstvo su 
imenovani Tomo Sparožić (predsjednik), Emil Mandekić, 
Mladen Pasarić, Bruno Janković, Dinko Petrov i Igor Meixner. 
Zadatak je Povjerenstva trenutačno i objektivno izvješćivanje 
svih zainteresiranih javnosti o mogućim akcidentnim i 
svim ostalim važnim procesima u navedenim tehnološkim 
cjelinama. Povjerenstvo će također imati obvezu izvješćivati 
Općinsko vijeće o sigurnosnome stanju u tim poslovnim 

subjektima, a u slučaju akcidenata, Vijeće se treba obavijestiti 
bez odlaganja. Usvojen je i zaključak da se PGŽ-u predloži 
izrada elaborata o potencijalno opasnim lokacijama u Županiji, 
s posebnim naglaskom na pogone u kategorijama SEVESO II 

2009. – 274 potencijalno opasna incidenta
Od 1988.-2009. u DINA-i je zabilježeno 5206 potencijalno opasnih 
incidenata, a tijekom 2009. bilo ih je 274. To se odnosi na sve 
incidente, od onih banalnih – poput nenošenja osobne zaštitne 
opreme do uistinu opasnih, kakav je, primjerice, bio incident sa 
izlijetanjem cisterne s etilenom u provaliju nedaleko od Bakarca. 
Istodobno, tijekom prošle godine DINA je provela 34 vježbe 
sigurnosti.

Emil Mandekić
- Postigli smo nešto čega do sada 
nije bilo. Mi smo od svih tvrtki prvi 
došli u Općinu Omišalj i to je veliki 
napredak. Drago mi je da smo 
razgovarali o sigurnosti kojoj naša 
tvrtka posvećuje iznimnu pozornost. 
Mi smo vrlo složena industrija i nije 
nam svejedno što se u javnosti govori 
o našem poslovanju. Želimo izbjeći 
ulične „ćakule“, želimo da javnost 

dobije kvalitetnu i točnu informaciju. Dogovorena suradnja tome će, 
sigurni smo, pridonijeti i zato smo zadovoljni učincima današnjega 
sastanka.

direktive. Također, DINA će organizirati i Dan otvorenih vrata 
za općinske vijećnike kako bi ih bolje upoznala sa svojim 
tehnološkim procesima.

DINA na sjednici Vijeća Dogovor zapečaćen rukovanjem
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Dr. sc. Mladen Črnjar, ravnatelj Zavoda 
za prostorno uređenje PGŽ-a, pod 
čijim je okriljem nastala Studija,  
vijećnicima je, obrazlažući argumente 
ZA Studiju,  rekao da je njome izrađena 
projekcija razvoja cestovne, pomorske, 
zračne i željezničke infrastrukture 
za sljedećih 30 godina na području 
PGŽ-a. – Taj je golem posao trebalo 
napraviti kako bi se budućnost planski 

odredila, a i radi naše spremnosti za strukturne fondove EU-a, 
rekao je Črnjar.
Izradu Studije predvodi Institut IGH, a nositelji su, pored PGŽ-a 
i Grada Rijeke, Hrvatske željeznice, Hrvatske ceste, Hrvatske 
autoceste i Lučka uprava Rijeka.
Da bi Studija zaživjela, mora ući u desetogodišnju Strategiju 
razvoja RH. Ako se to dogodi, prvi infrastrukturni zahvati očekuju 
se najranije za desetak godina. 

Mladen Črnjar

Na sjednici Općinskoga vijeća bio je i 
krčki gradonačelnik Darijo Vasilić koji 
je također prokomentirao Studiju: - Mi 
na Krku sagledavamo otok Krk kao 
cjelinu. Uvrštavanjem ovakvih rješenja 
u PPU PGŽ-a stvaraju se kočnice za 
razvoj općine Omišalj. Koridori kojima 
se planiraju infrastrukturni zahvati će 
se štititi i to će kočiti općinske planove. 
Zato bi bilo važno da se predložena 
rješenja iz Studije usklade s programskim rješenjima Vlade RH 
kako višegodišnje čuvanje tih koridora, do početka prvih radova, 
ne bi bilo uzaludno i kontraproduktivno.

V.R.T.

Darijo Vasilić
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Kada je o zemljišnoj knjizi Općine Omišalj riječ, vijest 
je da vijesti nema. I nakon višekratnih dopisa koje je 
Općina Omišalj poslala Ministarstvu pravosuđa, i dalje 

se čeka njegovo očitovanje iako je to ministarstvo preuzelo 
obvezu obnove zemljišne knjige.

Izvješćujući o tom problemu na 11. sjednici Vijeća, Damir Delač 
iz riječkoga Geodetskoga zavoda rekao je da je Zavod završio 
elaborat nove katastarske izmjere koji je potom pregledao 
Središnji ured Državne geodetske uprave, nakon čega je 3. 
ožujka 2010. godine predan PUK-u Rijeka. Rješenjem DGU-
a, za područje Općine Omišalj formirana je jedna katastarska 
općina imenom Omišalj-Njivice. Izmjerom su ustanovljene 
11843 parcele na površini od 3651 hektara, evidentirano je 
3680 zgrada, formirana 5104 posjedovna lista. Za 106 parcela 
na području DINA-Petrokemije završeno je prekoredno 
izlaganje podataka na javni uvid i utvrđene parcele u novoj 
zemljišnoj knjizi.

Istodobno, vijećnici su izvješteni o već pokrenutom 
postupku izrade baze podataka o prostoru kojom će se i 

Na 12. sjednici održanoj potkraj ožujka Općinsko je 
vijeće usvojilo izvješće o izvršenju Proračuna Općine 
Omišalj za 2009. godinu. Proračun je bio planiran u 

iznosu od 43,261.900,00 kn. Prve Izmjene i dopune kojima 
je Proračun smanjen na 35,674.750,30 kn Općinsko je 
vijeće usvojilo 17. rujna, a druge s Proračunom u iznosu od 
33,046.550,00 kn Vijeće je usvojilo 17. prosinca. Na dan 31. 
prosinca 2009. Proračun je ostvaren u iznosu od 94 %.

Najveći podbačaj u proračunskim prihodima bio je u 
komunalnoj naknadi jer je 2009. godina završena s 5,5 
milijuna kuna nenaplaćenih komunalnih naknada. Ukupna 
potraživanja Općine Omišalj na dan 31. prosinca 2009. 

Općinsko je vijeće na 12. sjednici usvojilo i prve izmjene 
i dopune Proračuna Općine Omišalj za 2010. godinu 
prema kojima je Proračun povećan za 1,219.000,00 

kn te sada iznosi 37,215.000,00 kn. Do povećanja Proračuna 
došlo je zbog planiranoga povećanja prihoda od pomoći 

Sukladno zakonskoj obvezi, načelnik Općine Omišalj 
Tomo Sparožić na 12. je sjednici Općinskoga vijeća 
podnio izvješće o svojemu radu za 

razdoblje od lipnja do prosinca 2009. 
godine. Tom je prilikom istaknuo kako je 
Proračun za 2009. doživio dva rebalansa  
i izvršen je u visini od 94 posto. Unatoč 
nenaplaćenim potraživanjima u iznosu od 
čak osam milijuna kuna, Općina je svoje 
obveze podmirivala s najviše tri mjeseca 
zakašnjenja što je u postojećoj situaciji 
bilo zadovoljavajuće, rekao je načelnik. 
Također je pohvalio  izvrsnu suradnju 
koju ostvaruje s Općinskim vijećem, 
njegovim odborima, Upravnim odjelom, 
Centrom za kulturu, Lučkom upravom 
Krk, Lučkom kapetanijom, Pesjom 
nautikom, DVD-om Njivice, mnogim 
ugostiteljima i hotelijerima, tvrtkama 
i obrtima. Dobra je i suradnja s ostalim 
samoupravama na Krku, kao i susjednim 
općinama i gradovima, a pomaci su zabilježeni i u suradnji 
s PGŽ-om. Tradicionalno je dobra i suradnja s bratimljenim 
općinama Taglio di Po i Devinska Nova Ves.

U drugom polugodištu prošle godine, Općinsko je vijeće 
odradilo osam sjednica i na načelnikov prijedlog donijelo 

Na svojoj 11. sjednici održanoj 18. ožujka, Općinsko 
je vijeće usvojilo izmjene i dopune Prostornoga 
plana uređenja (PPU) Općine Omišalj, prve nakon 

donošenja Plana sredinom 2008. godine. Usvojene izmjene 
i dopune posljedica su nabujalih projekata i planova nižega 
reda te potrebe usklađenja Plana sa Županijskim prostornim 
planom. Usvajanjem izmjena omogućit će se investicijski 
zamah i iskorištavanje svih komparativnih prednosti koje PPU 
Općine Omišalj ima. Golem posao unošenja izmjena i dopuna 
u postojeći PPU odradio je Arhitektonski biro Randić-Turato iz 
Rijeke koji je za dobro odrađen posao dobio i posebne pohvale 
načelnika Sparožića.

Izmjene PPU-a potaknuo je plan nižega reda – UPU Njivica 
u koji se htjelo ugraditi primjedbe mještana, iznesene 
tijekom javne rasprave. Naime, UPU-om Njivica promijenio 

se status naselja Njivica iz pretežito vikend-naselja u naselje 
s pretežito domicilnim stanovništvom. To će omogućiti 
provedbu razvojnih projekata poput, primjerice, gradnje 
objekata za sport i rekreaciju. Promijenjene su i turističke 
zone, a omogućen je i prometni pristup luci posebne namjene 
(sidrište iza auto-kampa).   

Pored UPU-a Njivica,  povod izmjene PPU-a bila je i činjenica 
da je u posljednje dvije godine u Omišlju došlo do pojačanih 
industrijskih projekata. Po nalogu resornoga ministarstva, 
trebalo je ukinuti obvezu izrade UPU-a JANAF-a, potom 
predvidjeti prostor za izgradnju LNG-terminala koji je već 
ušao u PPU PGŽ-a i Plan strateškoga razvoja Republike 
Hrvatske. Istodobno, ovim je izmjenama predviđena i nova 
gospodarska zona nedaleko od Zračne luke Rijeka.

Zemljišna knjiga Općine Omišalj i dalje u 
(ne)milosti resornoga ministarstva

Općini i njezinim mještanima olakšati poslovi ovisni o toj 
bazi. Trenutačno Općina raspolaže s interaktivnim kartama 
sljedećih podataka: 
- geodetske podloge (digitalni orto-foto, skenirani katastarski 
planovi za k.o. Omišalj i dio k.o. Miholjice, hrvatske osnovne 
karte M 1:5000, topografske karte M 1:25000, administrativne 
i katastarske granice), 
- baza podataka PPU-a Općine Omišalj s uvođenjem u piramide 
svih službenih geodetskih podloga te
- WebGIS u testnoj fazi (interaktivne karte s geodetskim 
podlogama i prostornim planom na službenim stranicama 
Općine).

Baza podataka o prostoru i dalje će se nadograđivati s ciljem 
još učinkovitijega upravljanja prostorom. Pod nadogradnjom 
se podrazumijevaju sljedeće skupine podataka: postojeći 
adresni model (ulice i kućni brojevi), baza vodova i kanalizacije, 
pomorsko dobro, webGIS (prelazak iz testne u produkcijsku 
verziju), izmjera objekata s analizom komunalne naknade, 
općinske parcele, nerazvrstane ceste i izrada aplikacija za 
vođenje cesta, javna rasvjeta, zelene površine i sl.

Izvršenje Proračuna za 2009. -  94 %
iznosila su 8,481.780,00 kn, a najveći pojedinačni dužnici 
Općine Omišalj bili su DINA-Petrokemija (2,376,112 kn), 
Zračna luka Rijeka (1,4 milijuna kn), Hoteli Omišalj (663.560 
kn), Finvest corp (267.965 kn) i TIHA d.o.o. Šilo (240.975 kn). 
Spomenimo i  vikendaše koji za porez na kuće za odmor duguju 
ukupno  873.832 kn te poduzetnike koji  za porez na tvrtku 
duguju 469.576 kn. Do 1. ožujka naplaćeno je 578.702,00 kn 
potraživanja.

Vijećnici su jednoglasno i bez rasprave usvojili i izvještaj 
o izvršenju financijskoga plana Centra za kulturu Općine 
Omišalj koji je podnijela ravnateljica Anivija Baldigara. 

Proračun za 2010. veći za 1,2 milijuna kuna
(150.000,00 kn), prihoda od donacija pravnih i fizičkih osoba 
(212.000,00 kn), prihoda od naknada za dodjelu grobnih 
mjesta (300.000,00 kn) i prihoda od komunalnoga doprinosa 
(294.479,70 kn). 

Izvješće načelnika Općine Omišalj
dvadesetak važnih odluka. U tom su razdoblju završeni 
i mnogi razvojni projekti. Od komunalnih projekata 

najveći je bila izgradnja mrtvačnice 
s parkiralištem, a iznimno je važna i 
činjenica da je završena katastarska 
izmjera općine Omišalj. Dobra suradnja 
otočne Koordinacije rezultirala je pak 
potpisivanjem povijesnoga Sporazuma o 
vodoopskrbi otoka Krka koju su uz čelnike 
krčkih lokalnih samouprava potpisali 
i predstavnici resornih ministarstava i 
Hrvatskih voda. 

Općinski je načelnik sudjelovao i u 
saniranju teške situacije u Zračnoj 
luci Rijeka, radio je i na rješavanju 
stanja u Hotelima Omišalj, predložio 
rješavanje statusa turističkoga zemljišta 
kao preduvjeta ostvarenja turističkih 
projekata. 

U spomenutom je razdoblju pod okriljem Općine organiziran 
i bogat kulturni, sportski i zabavni program, proslavljen Dan 
Općine, Stomorina, Mala Gospoja, Božić i Nova godina te 75. 
obljetnica Restorana Rivica, naglasio je među ostalim u svojem 
izvješću načelnik Sparožić.

Izabrani novi članovi Savjeta mladih

OPĆINSKO VIJEĆE

Ema Čišić, Siniša Karlica, Josip Mihaljević, Antonija Štiglić 
i Nereo Mavar novi su članovi Savjeta mladih koje su na 12. 
sjednici izabrali vijećnici Općine Omišalj. 

Na javni poziv Općinskoga vijeća odazvalo se šestero 
predlagatelja (Udruga mladih Njivice, Klub mladih Omišalj, 
VK Glagoljaš, NK OŠK, ŠRD Zubatac i Uduga Obitelj za mlade)  
koji su predložili ukupno 21 kandidata. Vijeće nije prihvatilo 
prijedlog Karnevalske udruge Omišjanski babani jer je bio 
nepotpun i nije predan na vrijeme. 

Na konstituirajućoj sjednici Savjeta mladih održanoj početkom 
svibnja, za predsjednicu Savjeta jednoglasno je izabrana 
Ema Čišić, a za njezina zamjenika Nereo Mavar. Prvi njihov 
zadatak jest izrada programa rada kojega bi trebali donijeti 
do 10. listopada. Zahvalivši na izboru, Čišić je izrazila nadu da 
će  Općinskome vijeću i načelniku moći iznositi ideje u vezi 
mladih te da će svi zajedno pridonijeti boljoj budućnosti u 
općini Omišalj.
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Komentirajući 2009. godinu, direktor Mladen Pasarić 
naglasio je da su poslovni problemi Zračne luke, među 
ostalim,  posljedica nefunkcioniranja turističkoga 

Unatoč recesiji, prošla je godina za TKD Ponikve-Krk 
bila stabilna, zabilježen je rast prihoda i rashoda od 
9%. Godinu je obilježilo potpisivanje Sporazuma o 

sufinanciranju programa razvoja vodoopskrbe otoka Krka, 
vrijednog 76 milijuna kuna, kojim bi se trebalo osigurati 
da sva otočna naselja dobiju vodu. Što se općine Omišalj 
tiče, projekt je u cijelosti ostvaren pa Omišalj i Njivice sada 
dobivaju riječku vodu.

Projekt razvrstanog prikupljanja otpada provodi se pet 
godina, postignut je 30-postotni udio razvrstavanja, najviši 
u Hrvatskoj, ali direktor Ponikava Frane Mrakovčić ipak 
ističe kako nisu u potpunosti zadovoljni. Zato se ove godine 
priprema jača kampanja kako bi se povećalo razvrstavanje i 
što bezbolnije dočekalo vrijeme kada će se nerazvrstani otpad 
s otoka odvoziti na županijsko odlagalište i to po cijeni od oko 
100 eura za tonu otpada.

U godini obilježavanja 50. obljetnice Društva, Mrakovčić je 
naglasio da Krčane očekuje desetljeće rješavanja otpadnih 
voda. Studija zbrinjavanja otpadnih voda priobalja otoka 
Krka naručena je prije dvije godine, a predviđa projekte 
vrijedne 400 milijuna kuna. U prvoj bi se fazi proveo projekt 
Jadran vrijedan 100 milijuna kuna kojim će se, podupru li 
ga krčke samouprave, u nekoliko sljedećih godina izgraditi 
kanalizacijski sustav za sve planirane sredine, osim Vrbnika 

Vijeće je prihvatilo i financijski izvještaj Dječjeg vrtića 
Katarina Frankopan za 2009. godinu iz kojega je vidljivo da 
je DV Omišalj ostvario manjak u iznosu od 25.550,23 kn (od 
Općine Omišalj zatraženo je da rebalansom financijskoga 
plana osiguraju sredstva za njegovo pokriće), dok je DV 
Njivice  ostvario višak u iznosu od 18.703,11 kn. Prema broju 

Andrej Cetina, Marijan Lesica i Dijana Mihaljević kao 
predstavnici Općinskoga vijeća te Zlatan Marunić - predstavnik 
Upravnoga odjela za pomorstvo, promet i veze PGŽ-a i Dario 
Šokota - predstavnik Lučke kapetanije, ispostava Omišalj 
postali su odlukom Općinskoga vijeća članovi Vijeća za dodjelu 
koncesijskih odobrenja na području općine Omišalj.

Imenovano Vijeće za dodjelu koncesijskih 
odobrenja

Četverosatnu 14. sjednicu Općinskoga vijeća obilježila su 
pak poslovna izvješća za 2009. godinu poslovnih subjekata 
od posebne važnosti za mještane općine Omišalj. Vijeće je 
usvojilo sva izvješća.

Ponikve: desetljeće rješavanja otpadnih voda

i Dobrinja. 

Vijeće je pohvalilo direktora Mrakovčića i Ponikve za njihov 
rad, ali je istodobno donijelo jednoglasan zaključak kojim 
se inzistira da Ponikve na području općine Omišalj tijekom 
čitave godine isporučuju riječku vodu, sukladno preuzetim 
obvezama.

Zračna luka Rijeka: uzrok problema – 
nefunkcioniranje turističkoga okruženja

okruženja, tj.  činjenice da turistički radnici ne prepoznaju 
zračnu luku kao faktor koji svima može donijeti zaradu te 
nedovoljno rade na privlačenju avio-gostiju. Izlaz iz krize 
Pasarić vidi u povećanju prometa. 
- Inspekcijske EU-službe ocijenile su da je Zračna luka Rijeka 
sigurna za promet,  možemo primiti najveće avione na svijetu, 
u tijeku je ugradnja novoga sustava za precizni prilaz aviona, 
pojačan je i marketing. Ipak, Zračna će luka i ove godine 
biti u financijskim problemima jer nas suvlasnici ne prate 
kroz tekuće poslovanje, rekao je Pasarić. Dio krivice svalio 
je i na medije koji, kako je rekao, iznose nestručne i netočne 
podatke o Zračnoj luci. Na vijećničko pitanje što Uprava čini 
kako bi povećala promet, Pasarić je odgovorio da to nije 
njihov posao jer se Zračna luka bavi tehničkim opsluživanjem 
aviona, a ne letovima, dok je na pitanje o namirenju duga 
Općini Omišalj odgovorio kako je to složen problem te da bi 
o kompenzacijskoj dodjeli zemljišta ili povećanja vlasničkoga 
udjela trebala odlučiti Skupština Zračne luke.

Zapovjednik JVP-a Grada Krka Dinko Petrov podnio je izvješće 
za Područnu vatrogasnu zajednicu otoka Krka. Općina Omišalj 
prošle je godine sufinancirala PVZ sa 183.930,00 kn, a ove je 
godine planirano 230.000,00 kn. Iako je godina završena s 
dugovanjima pojedinih krčkih općina prema PVZ-u, godina je 
završena uspješno, a Javna vatrogasna postrojba Grada Krka 
i pet otočnih DVD-ova funkcionirali su bez većih poteškoća, 
rekao je Petrov.

trenutačno upisane djece, izračunata je i ekonomska cijena 
vrtića koja za 2010. godinu u Omišlju iznosi 2.575,48 kn, a 
u Njivicama 2.924,94 kn (za vrtić) i 3.217,44 kn (za jaslice). 
Roditeljske uplate iznose 600,00 kn (za vrtić) i 700,00 kn (za 
jaslice), dok ostatak sufinancira Općina. 

Sukladno odluci Općinskoga vijeća, ovogodišnju će 
općinsku nagradu za životno djelo dobiti   prof.dr.sc. 
Danilo Feretić (za stručan i znanstveni doprinos 

održivom razvoju općine Omišalj uz zalaganje za smanjenje 
rizika industrijskoga utjecaja na okoliš), a godišnje nagrade 
dobit će Ines Boban-Štiglić (za izniman doprinos promicanju 

Godišnje nagrade Općine Omišalj
kulture življenja i njegovanja autohtonog kulturnog izričaja u 
općini Omišalj) i Restoran Rivica (za izniman doprinos razvoju 
ugostiteljske djelatnosti i turizma u općini Omišalj).   		

	 				    V.R.T.

Što se Pesje-nautike tiče, izdvojimo da je Vijeće uočilo problem 
slabe naplate parkiranja zbog čega se gubi znatan dio zarade. 
Zato će se, prema riječima direktora Tomice Veljačića, za posao 
kontrole parkinga ovoga ljeta pažljivije birati suradnici.

Prošlu je godinu, treću za redom,  Radio otok Krk završio 
pozitivno.U programskome smislu, 2009. godine je počelo, 
a tijekom ove godine još intenzivnije nastavljeno praćenje 
zbivanja na području općine Omišalj. Kvalitetnijem praćenju 
posebno je pridonijelo zapošljavanje suradnice iz Omišlja, 
Marine Matijaš Kreso (od 1. listopada 2009.).  Direktor Radija 
Zdenko Beker naglasio je kako u gotovo 13 godina postojanja  
Radija OK najveći problem i dalje ostaje slaba čujnost na 
području općine Omišalj, Malinske, dijela Šotoventa, Vrbnika 
i Dobrinja. Taj bi se problem riješio postavljanjem repetitora 
na Cresu, no, Državna agencija za telekomunikacije za sada 
odbija izdati suglasnost. 

O općini Omišalj ponedjeljkom
Kako bi rad Općine bio što transparentniji i dostupniji stanovnicima, 
svakog ponedjeljka s početkom u 9,00 sati u programu Radija otok 
Krk sa svježim informacijama gostuje načelnik Općine Omišalj, Tomo 
Sparožić. U tridesetominutnoj emisiji koja se emitira u sklopu dnevne 
emisije Vijesti otoka Krka, načelnik Sparožić govori o aktualnim 
zbivanjima u Omišlju i Njivicama te o radu i planovima lokalne 
samouprave. Napomenimo da se emisija posvećena događanjima u 
općini Omišalj, u različitim terminima godinama emitirala u programu 
otočnog Radija, a novo vrijeme emitiranja uvedeno je nedavno i 
ono bi prema dogovoru djelatnika Radija i čelnika Općine Omišalj 
trebalo biti dugoročno. Na taj će način slušatelji koji žive na području 
općine Omišalj pravovremeno i kontinuirano biti obaviješteni o svim 
zbivanjima iz prve ruke.

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINSKO VIJEĆE
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Gradnja POS-ovih stanova u Njivicama mogla 
bi početi već za godinu dana, u Omišlju za 
dvije do tri godine

Nakon anketiranja zainteresiranih, 
projekt izgradnje POS-ovih 
stanova na području općine 

Omišalj otišao je korak dalje. Izrađeni su 
urbanistički prijedlozi POS-ovih stanova 
u Omišlju i Njivicama koji su sredinom 
travnja zainteresiranima predstavljeni 
u Općinskoj vijećnici.

Prema tim prijedlozima, POS-ovi stanovi 
u Omišlju gradili bi se na 8000 četvornih 
metara općinskoga terena na lokaciji 
Pušća. Prema urbanističkom projektu, 
gradile bi se tri građevine, svaka s 12 
stanova, a okolni bi se prostor, uz zasade 
zelenila, oplemenio trgom, dječjim 
igralištima, manjim dječjim vrtićem i 
malim sportskim igralištem.

Gradnja POS-ovih stanova u Njivicama 
planirana je na lokaciji sadašnjega 

parkirališta koje se 
nalazi na ulazu u 
Njivice, s desne strane 
na parceli u vlasništvu 
Općine Omišalj, 
površine 3.500 
četvornih metara. 
Plan je izgraditi dva 
niza zgrada (od pet 
kućica) s ukupno 30 
stanova površine 
50 do 75 četvornih 
metara, kao i u 
Omišlju. Na sadašnjem 
parkiralištu izgradila 
bi se garaža sa 128 
parkirališnih mjesta, 
od čega bi 60 bilo 

S obzirom na situaciju sa potrebnim 
planskim dokumentima, prema riječima 
načelnika Sparožića, gradnja stanova 
najprije bi mogla početi u Njivicama i to 
već za godinu dana, u  Omišlju za dvije 
do tri godine.

Potez je sada na zainteresiranim 
mještanima općine Omišalj koji bi se o 
predloženim urbanističkim planovima 
trebali očitovati. Naime, predloženi 
urbanistički projekti predvidjeli su 
maksimalan broj stanova, a koliko će 
ih se uistinu graditi znat će se nakon 
što svi zainteresirani iznesu svoje 
sugestije. Tada će se pristupiti samome 
projektiranju i utvrđivanju broja stanova 
koji će se graditi, sukladno iskazanome 
interesu.

Inače, od 2000. godine, kada je 
pokrenut, do danas, projektom POS-
a diljem Hrvatske izgrađene su 164 
stambene zgrade s 4739 stanova. Cijena 
tih stanova za oko 50 posto je manja od 
tržišne i stoga trenutačno najpovoljnija 
u Hrvatskoj. 

Točni kriteriji o pravu prijave za POS-ove 
stanove u općini Omišalj još se utvrđuju, 
ali će se, istaknuo je načelnik, svakako 
nastojati ići na ruku mladima iz općine 
Omišalj. Naime, pomaganje mladima u 
stambenom zbrinjavanje i zapošljavanju 
i inače je jedna od strateških odrednica 
i opredjeljenja općinske uprave, a 
projektom POS-a te bi smjernice trebale 
doživjeti svoju punu konkretizaciju.  
					   
			   V.R.T.

za stanare. Između zgrada bio bi javni 
prostor za okupljanja, manifestacije i sl. 

POS u Njivicama

POS u Omišlju

POS izazvao veliku pozornost vijećnika

U sklopu posjeta Primorsko-
goranskoj županiji, predsjednik 
RH Ivo Josipović u pratnji  

domaćina, župana Zlatka Komadine, 
posjetio je i dva strateški važna 
gospodarska subjekta u  općini Omišalj. 
U pogonima DINA-e uvažene su goste 
dočekali većinski vlasnik DIOKI grupe 
Robert Ježić, predsjednik Uprave Zdenko 

Razvojni projekti DINA-Petrokemije: u svibnju 
starta VCM postrojenje

Početkom travnja u DINA-
Petrokemiji prigodnom je 
svečanošću obilježen završetak 

radova na postrojenju za proizvodnju 
vinil klorid monomera (VCM) u čiju 
je obnovu i modernizaciju uloženo 30 
milijuna eura.  Taj je projekt drugi u nizu 
100 milijuna eura vrijednog DINA-inog 
investicijskog ciklusa po čijem će se 
završetku ukupni DINA-in prihod popeti 
na više od 200 milijuna eura. 

Obnova VCM postrojenja trajala je od 
2002. godine kada je zaustavljen njegov 
rad, a među nizom zahvata najvažniji 
su bili rekonstrukcija procesnih peći 
pri kojoj je tekuće gorivo zamijenjeno 
ekološki prihvatljivijim plinom, a 
zamijenjen je i medij u rashladnom 
sustavu. 

Prema riječima Emila Mandekića, 
izvršnoga direktora DINA-Petrokemije, 
taj je projekt polazna osnova za 
realizaciju tzv. „vinilnog lanca“ koji će 
biti uspostavljen po završetku izgradnje 
postrojenja polivinil klorida (PVC) koje 
će u svojoj proizvodnji koristiti VCM kao 
osnovnu sirovinu. Građevinski radovi 
na tom postrojenju već su počeli, a 
dovršetak je planiran sljedeće godine. 

- Projekti VCM i PVC pozicionirat će 
DINA-u kao jedinog proizvođača te vrste 
u regiji, a kada budu u punom pogonu 
omogućit će i dodatna zapošljavanja za 
80-ak radnika, naglasio je Mandekić.

Završetak radova na VCM postrojenju 
važan je poslovni uspjeh jer se njime 
jamči  unapređenje gospodarskih 
aktivnosti, usklađenih sa svim važećim 
hrvatskim i EU-normama na području 
zaštite okoliša, sigurnosti i zdravlja 
zaposlenika. Zbog toga je potporu 
projektu izrazio i načelnik Općine 
Omišalj Tomo Sparožić, rekavši kako je 
Općina uvijek podupirala sve razvojne 
projekte koji pridonose i općinskome 
razvoju i zapošljavanju ljudi. – Osobito to 
treba cijeniti sada kada se cijela država 
nalazi u krizi pa su ovakvi razvojni 
projekti rijetki i teško ih je ostvariti. 
Zato nas veseli da se to događa baš u 
općini Omišalj, pod uvjetom, naravno, 
da se maksimalno štiti zdravlje ljudi i 
okoliš, rekao je Sparožić. 

Sada slijedi punjenje VCM postrojenja 
sirovinama i repromaterijalima za 
njegovo pokretanje koje bi, kako je 
najavljeno, nakon testiranja trebalo 
početi potkraj svibnja.                        V.R.T.

					   
		  V.R.T.

Predsjednik Josipović posjetio DINA-u i JANAF
Belošević i glavni izvršni 
direktor Emil Mandekić. 
Tijekom obilaska postrojenja 
za proizvodnju polietilena 
niske gustoće i postrojenja 
za proizvodnju VCM-a, čelni 
ljudi DINA-e predsjednika 
su upoznali s razvojnim 
planovima.

Na Terminalu JANAF-a 
predsjednik Uprave Ante 
Markov najavio je pak 
skori početak gradnje 
osam  spremnika za naftu 
te milijardu kuna vrijedan 

projekt uklanjanja cijevi iz trupa Krčkog 
mosta i izgradnje novih ispod mora. 

- Zadovoljstvo je vidjeti da u Hrvatskoj 
ima i uspješnih priča. I JANAF i DINA su 
po investicijama, zapošljavanju i dobiti u 
samom vrhu hrvatskoga gospodarstva. 
DINA-ini su planovi u ovo krizno vrijeme 
impresivni jer predviđaju zapošljavanja 

i ulaganja u najmoderniju tehnologiju 
čime će se zaštititi okoliš. JANAF je 
pak, pored ekonomske važnosti i 
strateške vrijednosti za energetsku 
politiku i neovisnost Hrvatske, zbog 
svoje lokacije važan i za međunarodnu 
energetiku. Ta se lokacija pokazala 
ključnom u regionalnoj opskrbi naftom, 
a uz komplementarne djelatnosti 
Luke Rijeka, bit će još i važnija, ako se 
projekti budu provodili prema našim 
očekivanjima, rekao je Josipović. 

Što se tiče Družbe Adria, čiji su 
protivnici najviše negodovali zbog 
problema balastnih voda, rečeno je 
kako se taj problem neće ni pojaviti jer 
će se transport nafte obavljati samo 
u Jadranu. Istodobno, za projekt LNG 
terminala predsjednik je naglasio da je 
sudjelovanje u svjetskom energetskom 
sustavu važan strateški faktor za 
Hrvatsku, ali je pritom naglasio da se 
uvijek mora voditi računa o ekologiji. 	
			              M.M.K.

Šampanjac uz želje za uspješan rad VCM-a

Mnogobrojni uzvanici u obilasku postrojenja

Predsjednik Josipović u JANAF-u
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Sredinom travnja općinu Omišalj posjetila je i 
veleposlanica Kraljevine Malezije u Hrvatskoj, 
Aminahtun Abdul Karim Shaharhudin. Uvaženu je gošću 

u nazočnosti predstavnika Vijeća i djelatnika Općine u sjedištu 
lokalne uprave primio načelnik Tomo Sparožić koji ju je tom 
prilikom upoznao s geostrateškim položajem općine, njezinim 
kulturnim i povijesnim vrijednostima te gospodarskim 
mogućnostima. Malezijska veleposlanica posjet je iskoristila 
za razgledavanje Omišlja, a zajedno s domaćinom obišla je 
Terminal Jadranskog naftovoda i arheološko nalazište Mirine. 

– Budući da dolazim iz relativno mlade države, uvijek me 
dojmi bogata povijest i tradicija te raznolikost hrvatskih 

U mjesec dana 
predsjednik Josipović 
dva puta  u Omišlju
Predsjednik Ivo  Josipović u mjesec je dana čak dva puta 

bio u Omišlju. Pored posjeta DINA-Petrokemiji i JANAF-
u, sredinom ožujka njegov je neformalni susret sa 

srbijanskim predsjednikom Borisom Tadićem počeo također 
na Krku, u općini Omišalj. Tom je prigodom njihov domaćin, 
prije odlaska u Opatiju, bio omišaljski načelnik. 

U Hotelu Jadran Sparožić je najprije dočekao hrvatskoga 
predsjednika, poželio mu dobrodošlicu te ga u kratkom 
razgovoru upoznao s funkcioniranjem i osobitostima općine 

I malezijska veleposlanica posjetila Omišalj
mjesta duž obale, rekla je veleposlanica istaknuvši kako 
je Omišalj prvo mjesto u kojem je vidjela uspješan suživot 
turizma i industrije. Aminahtun Abdul Karim Shaharhudin 
kao veleposlanica u Hrvatskoj boravi dvije godine, a ovo joj je 
bio prvi posjet otoku Krku.

Dodajmo da je u Općinskoj vijećnici u prisutnosti malezijske 
veleposlanice, Zrinka Škarica predstavila svoju knjigu Malezija-
moja nezaboravna priča u kojoj je sabrala brojne zgode svoje 

Omišalj. U prijateljskom razgovoru, Sparožić je također 
pozvao predsjednika u službeni posjet Općini Omišalj. 
Predsjednik Josipović rekao je da bi rado to učinio pa do tog 
posjeta vrlo lako može doći već ove jeseni.

Nakon Josipovića, u Omišalj je stigao i srbijanski predsjednik 
Tadić sa suradnicima. Pozdravljajući se s načelnikom, Tadić je 
napomenuo kako je već u mladosti bio u Omišlju te da dobro 
pamti lijepe plaže.

Dvojica predsjednika potom su brodom nastavila put u Opatiju 
gdje su razmatrali mogućnosti rješavanja međudržavnih 
tužbi za genocid izvansudskom nagodbom, a razgovarali su i 
o drugim otvorenim pitanjima. 

V.R.T.

obitelji tijekom dvogodišnjeg boravka u toj egzotičnoj azijskoj 
zemlji. Pored upoznavanja sa sadržajem knjige, Omišljani koji 
su se tom prilikom okupili u velikom broju, saznali su i mnoge 
zanimljivosti o Maleziji, a najviše ih je dojmio podatak o niskoj 
nezaposlenosti koja u toj državi iznosi tek tri posto.

M.M.K.

Sparožić i Josipović u neformalnoj ćakuli

Načelnik pozdravlja predsjednika Tadića

U obilasku Omišlja

Predstavljanje knjige

Sezona 2010. – teža i neizvjesnija od lanjske
Neizvjesnost, borba za svakoga gosta, žestoka konkurencija, rezervacije u zadnji čas, 
smanjena izvanpansionska potrošnja – to su elementi koji će odrediti i ovu turističku sezonu. 
Cilj je ostvariti prošlogodišnje rezultate.
- Pred nama je teška i vrlo turbulentna 
sezona, potpuno neizvjesna. Očekuje 
nas vrlo teška zadaća – ponavljanje 
prošlogodišnjih rezultata.  To neće biti 
nimalo lako, iako je Hrvatska lani bila 
pobjednik na Mediteranu. Konkurentske 
zemlje (Grčka, Španjolska i Turska) 
sada su toliko snizile cijene da mi to ne 
možemo pratiti. Naš je turistički proizvod 
zastario, kaskamo za konkurencijom, ali 
imamo jednu veliku prednost, a to je 
izvrsna lokacija u odnosu na naša ciljana 
tržišta. Velika je otegotna okolnost i to 
što Hrvatska nema strategiju razvoja 
turizma, mi „bauljamo“ i zato moramo 
biti pravi umjetnici da bismo preživjeli. 
Ipak, ne treba širiti pesimizam, trebamo 
realno procijeniti situaciju i biti spremni 
na borbu za svakog gosta – tim je 
riječima predsjednik TZ-a otoka Krka i 
direktor Hotela Njivice Anton Bolonić 
procijenio predstojeću turističku sezonu 
na sjednici Skupštine TZO-a Omišlja, 
održanoj u travnju.

Ni predsjednik TZO-a Tomo Sparožić 
nije želio biti pesimist, ali se složio da 
neće biti lako. 
– Moramo znati da u Hrvatskoj nema 
novca i da je velika kriza. Općina 
Omišalj zbog toga nije ove godine 
pokrenula niti jednu veliku investiciju, 
jedino smo izdvojili novac za uljepšanje 
naših mjesta. Već smo osmislili i ljetni 
program događanja koji će stajati 
1.350.000,00 kuna, od čega će Općina 
osigurati milijun, a TZO ostatak. Unatoč 
recesiji, ove smo godine pokrenuli i novu 
manifestaciju – Šparožvijadu koja je vrlo 
uspjela. Trudimo se koliko možemo, 
rekao je Sparožić.

Što se tiče pripreme sezone, članovi 
Skupštine izvješteni su o sajamskim 
aktivnostima. Tako se i ove godine 
nastupilo na sajmovima u Njemačkoj, 
Austriji i Srbiji, a dvije su radionice 
održane i u Sloveniji. Prema riječima 
Ivana Lončara, direktora prodaje Hotela 
Njivice, ima razloga za zadovoljstvo, 
interes za Kvarner i dalje postoji, ali 
se na sajmovima jasno vidjelo da će se 
sezona, poput lanjske, rješavati u zadnji 
tren. – Austrijanci su lani bili skloniji 
Italiji, to ozračje se sada mijenja u našu 
korist. Budi se i srbijansko tržište.  Lani 
je 130 tisuća Srba došlo u Hrvatsku, ove 

godine jedan dio ih očekujemo i kod 
nas. Ove godine mogli bi nam se vratiti 
i Talijani čiji se izostanak jako primijetio 
tijekom kolovoza. Tu su i individualni 
gosti koji će također odigrati važnu 

ulogu. Naposljetku, tu su i Slovenci koji 
bi nam opet mogli spašavati sezonu, 
rekao je Lončar.    

Direktor Hotela Omišalj Dean Milohnić 
rekao je pak kako je i njihov cilj ponoviti 
prošlogodišnje rezultate. - Predsezona 

je za sada dobra, dobre su i najave za 
posezonu, no, glavna je sezona potpuno 
neizvjesna, naglasio je Milohnić.

Inače, podnoseći izvješće za 2009. 

Skupština TZO-a Omišlja

Borba za svakog gosta

godinu, direktorica TZO-a Omišalj 
Katica Jakovčić na sjednici Skupštine  
je naglasila da se, unatoč recesiji,  
poslovalo s dobitkom te je godina 
završena uspješno.
				  

V.R.T.
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U sklopu 14. međunarodne 
manifestacije Oldtimer auto rally 
Rijeka, sudionici te dvodnevne 

manifestacije već tradicionalno su 
posjetili otok Krk. Turistički obilazak 
otoka započeli su u Omišlju gdje im 
je srdačnu dobrodošlicu u ime TZO-
a Omišalj priredila direktorica Katica 
Jakovčić. Tom je prilikom predstavljeno 

Sa svrhom obogaćivanja turističke 
ponude u predsezoni, Općina 
Omišalj, TZO Omišalj i Centar 

za kulturu Općine Omišalj u travnju 
su po prvi put organizirali gastro-
manifestaciju posvećenu divljoj 
šparogi. Na tom području stanovnici 
su od davnina cijenili njezine hranjive 
sastojke i rado su je brali, a nazivali su 
je šparožva, pa su tako i organizatori, 
prema starom omišaljskom nazivu, 
manifestaciji dali ime Šparožvijada. 
Strastveni berači te ukusne proljetne 
biljke u želji za što boljim „ulovom“, uz 
razonodu u prirodi, branje su započeli 
već od ranih jutarnjih sati, a ostali su se 

Ususret nadolazećoj turističkoj 
sezoni, TZO Omišalj osme je 
godine za redom organizirao 

popularnu akciju Rožica tijekom koje su 
djelatnice TZO-a u Omišlju i Njivicama 

Potkraj travnja tradicionalno je 
očišćeno omišaljsko i njivičko 
podmorje. Akciju su osme godine 

za redom organizirali Ronilački klub 
Njivice i ŠRD Zubatac, uz financijsku 
potporu TZO-a Omišalj, Općine Omišalj 
i Lučke uprave Krk. 

U akciji je sudjelovalo više od 50 ronilaca 
i 30 mještana. Njivičkim su se roniocima 
kao i prijašnjih godina pridružili kolege 
iz klubova koji se bave podvodnim 

Održana prva Šparožvijada  na Velom vrhu

polako uputili na predio Veli vrh koji se 
nalazi na šetnici između Omišlja i Njivica. 
Tamo je za sve sudionike priređena 
višesatna fešta uz domaću pjesmu 
klape Krk i tradicionalnu fritaju od jaja 
i šparoga koju je pripremilo osoblje 
Restorana Rivica. Ipak, najnapetiji 
dio bio je vaganje šparoga, a titulu za 
najuspješnijeg ovogodišnjeg berača 
ponijela je ekipa Bady iz Njivica koja je 

nabrala gotovo kilogram i pol šparoga. 
Drugo mjesto osvojila je Meri Dapčić, a 
treće Tihana Stepinac-Fabijanić. 

Organizatori su zadovoljno istaknuli 
kako je manifestacija uz brojne 
Omišljane i Njivičare privukla i mnoge 
strane goste.
					   
			   M.M.K.

U akciji  Rožica  planulo šest tisuća sadnica

po povoljnoj cijeni prodavale cvjetne 
sadnice. Tako su stanovnici po svojem 
izboru mogli kupiti najviše deset sadnica 
po cijeni od 40 kuna, a još deset su dobili 
besplatno. Kao i prijašnjih godina, akcija 

je privukla brojne Omišljane i Njivičare 
i šest tisuća sadnica begonija, petunija, 
vodenica, kadife, lobelija, salvija, 
ageretuma, prkosa i koprivica prodano 
je i podijeljeno velikom brzinom. 

- Općina Omišalj je turističko mjesto 
u kojem je posebna pažnja posvećena 
uređenju javnih i zelenih površina, 
a cvijećem ukrašeni balkoni, terase i 
okućnice pridonose izgledu mjesta pa 
tako i kvaliteti življenja te ugodnijem 
boravku turista, rekla je direktorica 
TZO-a, Katica Jakovčić dodajući kako 
se nada da su na taj način pomogli i 
iznajmljivačima koji se pripremaju za 
dolazak gostiju. 

Dodajmo da je TZO Omišalj stotinjak 
sadnica ukrasnog cvijeća darovao i 
područnim dječjim vrtićima, a najmlađi 
su ih, zajedno sa svojim tetama, zasadili 
u vrtićkim cvjetnjacima.

M.M.K.
					   
				  

Prva Šparožvijada „napunila“ Veli vrh 

Dijeljenje sadnica u Njivicama

RK NJIVICE I ŠRD ZUBATAC 
u akciji čišćenja podmorja

aktivnostima: Karlovac, Duga Resa, 
3. maj,  Punat i Bios Krk te ronioci 
brodogradilišta 3. maj i Javne vatrogasne 
postrojbe Rijeka. Oni su uz pomoć 
mještana i članova Udruge mladih Njivice 
i Udruge mladih Omišalj s morskog dna 
izvadili deset kubika otpada: tri kubika s 
dna  njivičkog akvatorija od plaže Ispod 
crikve do hotela Jadran i sedam kubika 
u omišaljskom akvatoriju od lučice Pesja 
do hotela Adriatic. 

– Svake godine otpada je sve manje, što 
znači da stanovnici postaju ekološki 
osvješteniji, a na tu činjenicu upućuje 
i vrsta otpada. Prijašnjih smo godina 
nailazili na odbačene predmete iz 
svakodnevne uporabe, a danas smo iz 
mora uglavnom izvadili ambalažu koju 
turisti koriste na plažama; boce, čaše 

te nekoliko guma koje su pale s barki, 
rekao je predsjednik RK-a Njivice, Denis 
Rukavina. 

Akcija je završena druženjem na 
njivičkoj rivi, a zasluženu hranu i piće 
osigurali su restorani Rivica i Miramare. 
Tom su prilikom, u želji da pomognu 
kolegi oboljelom od cerebralne paralize, 
ronioci prikupljali  sredstva za njegovo 
liječenje tretmanima u barokomori.

M.M.K.

Ronioci kreću na zadatak Dio „ulova“ na kraju akcije

OLDTIMERI ODUŠEVILI KRČANE
40-ak automobila velike 
povijesne vrijednosti. Raritetni 
primjerci renomiranih 
automobilskih proizvođača: 
Mercedesa, Renaulta, Fiata, 
Triumpha, Citroena i američkih 
terenskih ratnih vozila svojim 
su atraktivnim izgledom 
privukli velik broj Omišljana. 
Limeni ljubimci  oduševili su 
ljepotom, ali i činjenicom da 
su, unatoč godinama, još u 
voznom stanju. 

- Status oldtimera vozilo 
može dobiti ako je starije od 
30 godina, a najstarije vozilo 
na Krku bila je fiat balilla 
proizvedena 1934. godine, objasnio je 
predstavnik  riječkog oldtimer kluba 
Mišo Rukavina.

Nakon Omišlja, oldtimeri su posjetili 

Malinsku i Krk, a izlet na otok Krk 
završen je u Njivicama.

M.M.K.

Oldtimeri u Omišlju

Fiat balilla iz 1934. 

TURIZAM
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Omišaljska udruga kreativaca 
za djecu Ruke, ručice u tjednu 
u kojem se slavio Dan planeta 

Zemlje organizirala je niz ekoloških 
događanja u Omišlju. Projekt Buđenje 
u prvom redu obuhvaćao je javno 
informiranje stanovnika o potrebi 
očuvanja okoliša. U tu svrhu na trgu 
Prikešte postavljen je štand na kojemu 
su članovi i voditelji udruge predstavljali 
zdravu hranu koja se mogla i kušati. 
Također, zainteresirane su prolaznike 
informirali o važnosti rekreacije i 
njezinim pozitivnim učincima za tijelo 
i duh, a na plaži Pesja svakoga dana 
za sve je zainteresirane organizirana 
jednostavna joga Pozdrav Suncu. 

Članovi Kluba 60+ u suradnji s 
Gradskim društvom Crvenoga 
križa Krk u povodu proslave 

Međunarodnoga dana žena za 
pripadnice su ljepšeg spola organizirali 
zabavu u Restoranu Kaštel, a osmoga 
ožujka u klupskom prostoru Posujilnici 
postavili su i prigodnu izložbu ručnih 
radova koje su izradile vrijedne članice 
Udruge. Prema riječima predsjednice 

U nazočnosti 30-ak članova i 
gostiju u DC-u Kijac potkraj 
ožujka Županijska udruga za 

zaštitu životinja Felix – Krk održala je 
godišnju skupštinu. Tom je prilikom 
financijski izvještaj i prošlogodišnje 
rezultate prezentirao predsjednik 
Udruge, Marijan Lesica. 

– Udruga je tijekom prošle godine 
ostvarila tek 51 posto planiranih 
prihoda. Od 402 člana koliko broji 
Udruga, tek ih je 185 uplatilo godišnju 
članarinu, a i većina otočnih lokalnih 
samouprava, kao i PGŽ, nije izvršila 
financijske obveze prema Udruzi, 
objasnio je predsjednik. Jedino je 
Općina Omišalj ispunila postignuti 
dogovor, a uplatila je i dodatna sredstva 
za sprječavanje razmnožavanja mačaka 
na području Njivica i Omišlja, naglasio 
je Lesica.

Rad Udruge financijski su potpomogli i 
brojni sponzori iz Njemačke i Austrije. 

Ruke, ručice za očuvanje planeta Zemlje
U suradnji s područnom osnovnom 
školom u ekološke projekte uključeni 
su i učenici nižih razreda koji su 
uredili i očistili park i dječje igralište 
u središtu Omišlja. Rođendan planeta 
Zemlje proslavili su simboličnom 
sadnjom masline u kabinetu biologije 
te prigodnim programom recitacija 
i skečeva. Ova hvalevrijedna akcija 
završena je poučnim predavanjem pod 
nazivom Priroda i društvo koje je održala 
Marija Štrajh na trgu Prikešte. 

– Projekt smo osmislili s namjerom da 
upozorimo sve stanovnike na važnost 
očuvanja prirode i suživota s njom. Naši 
osnovi ciljevi bili su podizanje ekološke 
svijesti građana, ali i upozorenje 
mjerodavnima da je potrebna veća 
briga o dječjim parkovima, rekla je 
predsjednica Udruge, Hana Gržetić.

Udruga kreativaca u ožujku je u 
prostoru vodotornja na Dupcu održala i 
uskrsnu radionicu Začarana jaja. Dječje 
radove nastale na radionici mještani su 
mogli razgledati i kupiti na prodajnom 
i izložbenom štandu na trgu Prikešte 
tjedan dana uoči Uskrsa. 
Projekte Udruge podupro je i Centar za 
kulturu Općine Omišalj.                                                                M.M.K.

Klub 60+ obilježio Dan žena i Svjetski dan 
zdravlja

Dan žena čestitao i načelnik

Kluba, Marijane Jakominić, heklane, 
štrikane i vezene rukotvorine, narodne 
nošnje, gobleni i ostale raznolike zidne 
dekoracije izrađene su uglavnom u 
prostorijama Udruge, a uz njih našli su 
se i radovi koje su pripadnice treće živote 
dobi izrađivale tijekom svojega života. 
Čast da otvori žensku izložbu pripala je 
poznatoj omišaljskoj etnologinji Tihani 
Stepinac-Fabijanić. 

– Ova izložba pokazuje sve ono što žene 
nose u sebi, a to je želja da i u svojem 
slobodnom vremenu, baveći se onim što 
smatraju lijepim, budu korisne. Posebna 
vrijednost izložbe je što su na istome 
mjestu predstavljeni radovi koji odišu 
tradicijom i to ne samo omišaljskom, već 
i onom koju su članice donijele iz svoga 
zavičaja, rekla je Stepinac-Fabijanić. 

U prigodnom programu nastupila je 
članica Kluba, Vesna Kohot koja je prvi 
put javno recitirala svoje stihove, a uz 

simbolične darove pripadnicama ljepšeg 
spola njihov dan čestitao je i načelnik 
Tomo Sparožić.

Svjetski dan zdravlja u Klub 60+ 
obilježen je gostovanjem liječnika Ratka 
Gašparovića koji je u Posujilnici održao 
predavanje Kako se nositi sa šećernom 
bolesti?. U svojem se izlaganju posebno 
osvrnuo na važnost pravilne prehrane 

koja je iznimno važan čimbenik u 
prevenciji bolesti, a također pridonosi 
kvalitetnijem životu dijabetičara. 
Nazočne je savjetovao da jedu češće, 
a manje obroke, da povećaju unos 
nezasićenih masnoća, voća, povrća, a 
osobito mahunarki i žitarica. Prema 
njegovim riječima, dijabetičari bi trebali 
konzumirati ugljikohidrate s niskim 
glikemijskim indeksom kao što su 
cjelovita riža i kruh od cjelovitih žitarica, 
grašak, zobene pahuljice i nezaslađeni 
voćni sok. Gašparović je također 
upozorio na štetnost umjetnih sladila 
koja bi trebali potpuno izbjegavati. 

Obilježavajući Svjetski dan zdravlja, 
Klub 60+ i Gradsko društvo Crveni križ 

Krk u Posujilnici su za sve stanovnike 
organizirali i akciju besplatnog mjerenja 
razine šećera u krvi i tlaka. Pregled 
je obavila medicinska sestra Ružica 
Mohorić.

Članovi Kluba 60+ poseban naglasak 
stavljaju na humanitarni rad. U 
skladu s tim, u povodu obilježavanja 
Međunarodnog dana socijalnog rada, 
16. ožujka na riječkom su Korzu 
sudjelovali na Sajmu socijalnog rada. 
Tom su prilikom na svojem štandu široj 
javnosti predstavili cijeli spektar svojih 
aktivnosti i sadržaja koji su uz članove, 
dostupni i ostalim stanovnicima.

                                        M.M.K.

Unatoč skromnim prihodima, Felix zbrinuo 
brojne životinje

Što se tiče rashoda, 
Udruga je potrošila 
57 posto planiranoga 
i to uglavnom za 
veterinarske usluge i 
za potrebe prijevoza 
životinja prilikom 
udomljavanja. Tijekom 
prošle godine kastrirano 
je 326 životinja, a 89 
ih je cijepljeno protiv 
bjesnoće ili zaraznih 
bolesti. 

- Najviše truda uložili 
smo u pronalazak novih 
vlasnika napuštenim 
životinjama. Udomitelje 
pronalazimo putem 
interneta i svojih članova u inozemstvu 
i svi oni moraju potpisati ugovor da 
će brinuti o životinji. Udomili smo 29 
mačaka i 26 pasa, i to uglavnom izvan 
Hrvatske. Stranci češće zbrinjavaju 
napuštene životinje jer u inozemstvu 
gotovo i ne postoje psi lutalice i 
slobodnoživuće mačke, a one životinje 
koje nemaju vlasnika potpuno su 
zbrinute u azilima, rekao je Lesica 
dodajući kako nepostojanje otočnog 
azila Udruzi predstavlja najveći 
problem. To bi se uskoro moglo riješiti 
jer je u dogovoru s Općinom Omišalj 
početkom godine iskolčeno zemljište u 
blizini konjičkoga kluba koje će Udruga 
do kraja ljeta, uz pomoć inozemnih 
sponzora, ograditi i na njemu izgraditi 
četiri boksa. Pored ulaganja u izgradnju 
skloništa, u tekućoj godini cilj je 
zadržati prošlogodišnje rezultate te 

razviti suradnju sa srodnim udrugama 
u Hrvatskoj i inozemstvu. Također, 
produžen je i ugovor s Veterinarskom 
stanicom Rijeka o pružanju usluga prema 
prilagođenim cijenama. Želja je otočnih 
ljubitelja životinja privući što više 
mladih u Udrugu. Zato će se uspostaviti 
suradnja s obrazovnim ustanovama na 
otoku i uz pomoć stručnjaka educirati 
djecu i mlade. 

Inače, Udruga Felix osnovana je 2004. 
godine u Njivicama, a ove je godine na 
Skupštini, zbog sve više posla i brojnih 
obveza, prvi put izabran i dopredsjednik, 
točnije dopredsjednica - Branka Kralj iz 
Omišlja. Za trećega člana Nadzornoga 
odbora izabrana je Katarina Varga-
Pašćenko.

M.M.K.

Uskrski štand

Sadnja maslina

Predavanje Marije Štrajh

Predavanje dr. Gašparovića Izložba ručnih radova

Predsjednik Lesica i dopredsjednica Kralj
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Gradsko društvo Crvenog križa 
Krk u ožujku je u gradu Krku 
organiziralo peto po redu 

gradsko-školsko natjecanje mladeži 
Hrvatskoga Crvenog križa. Svoje 

Nakon višegodišnje stanke, 
mladi naraštaji stanovnika 
Njivica i Kijca ponovno su 

počeli djelovati okupljeni u Udruzi 
mladih Njivice. Na osnivačkoj skupštini 
održanoj 22. veljače u prostorijama 
Mjesnog odbora Njivice, mlade su 
snage izabrale svoje novo vodstvo 
za iduće dvije godine, a svojim su 
prethodnicima dodijelili počasno 
članstvo u Udruzi. Za predsjednicu 
udruge jednoglasno je izabrana Iva 
Gržetić, a za njezina zamjenika Andrej 
Plišić dok će funkciju tajnika obnašati 
Milan Perica. 

– Naš osnovni cilj je pridonijeti 
kvalitetnijem životu mladih u našim 
mjestima. U Njivicama i Kijcu ima 
dosta mladih, a u udrugu se do sada 
prijavilo njih 20 u dobi od 12 do 29 
godina. Naš je zajednički stav da se 
mladi moraju moći izboriti za sebe, 
a ne samo čekati da se nešto dogodi. 
Imamo mnoštvo zanimljivih ideja koje 
ćemo postupno ostvariti u dogovoru s 
Općinom Omišalj, rekla je predsjednica 
Iva Gržetić dodavši kako će prijedloge 
mladih Njivičara u Savjetu mladih 
Općine Omišalj zastupati član Udruge 
Nereo Mavar. 
Predstavljajući program rada, 
predsjednica je za predstojeće ljeto 
najavila fešte na lukobranu i ekološke 
akcije te obnavljanje nekada vrlo 
popularne manifestacije Igre na moru 
i kraju. 
– Nekada je to bilo vrlo popularno 
natjecanje u kojemu su sudjelovale 
brojne udruge mladih iz cijele regije. 

DVD Njivice prošle je 
godine obogaćen za dva 
rabljena vozila: navalno 
vozilo koje je Društvu 
darovao PVZ Krk i terensko 
vozilo, dar Zračne luke 
Rijeka. Općina je Omišalj 
pak u Kijcu osigurala novi 
prostor za DVD koji sada 
treba urediti. Ulagalo se i 
u edukaciju članova pa je 
tako osmero njih steklo čin 
vatrogasca, a šesnaestero 
čin vatrogasnoga 

prva), Memorijalu Jasmina Filipovića 
u Novom Vinodolskom (ekipa žene A 
osvojila je 2. mjesto) te na Županijskom 
natjecanju u Crikvenici (žene A bile su 
treće). 

Ukupne godišnje rezultate Društva 
pohvalio je i načelnik Općine Omišalj 
Tomo Sparožić, rekavši da je to Društvo 
jedno od aktivnijih u Općini. Županijski 
vatrogasni zapovjednik Slavko Gauš 
pohvalio je krčko vatrogastvo u cjelini, 
istaknuvši velik doprinos PVZ-a 
razvoju otočnoga vatrogastva. I Dinko 
Petrov, zapovjednik PVZ-a naglasio je 
da u predstojećoj sezoni računaju na 
suradnju s DVD-om Njivice te da će, i 
uz njihovo angažiranje, učiniti sve da 
sezona prođe u najboljem redu.

Za ovu godinu, čulo se na Skupštini, 
Društvo ima jednako ambiciozne 
planove, unatoč činjenici da im je 
ovogodišnji proračun znatno smanjen. 

UDRUGE UDRUGE

Udruga mladih Njivice ponovno aktivna

Vjerujemo da bi i danas mogle biti 
zanimljive i da će privući veliku 
pozornost. Pored toga, na taj način 
ćemo uz druženje uspostaviti suradnju 
s ostalim udrugama što nam je jedan 
od ciljeva. Posebno bismo željeli 
uspostaviti dobar odnos s mladima 
iz Omišlja, objasnio je zamjenik 
predsjednice, Andrej Plišić. 

U skoroj budućnosti Njivičari u 
svojem mjestu mogu očekivati tečaj 
informatike i fotografiranja te poneke 
sportske sadržaje. Od dugoročnih 
planova, prvi ljudi Udruge izdvojili 
su uređenje postojećeg odbojkaškog 
igrališta u Kijcu na predjelu Rosulje 
gdje bi se održavali turniri, a izrazili su 

i želju za uređenjem prostora u kojem 
bi mladi na kvalitetan način provodili 
svoje slobodno vrijeme. 

– Dat ćemo sve od sebe da život 
u Njivicama bude ispunjeniji i 
dinamičniji, kako stanovnicima, tako 
i turistima, poručili su na kraju Iva 
Gržetić i Andrej Plišić. 

Spomenimo, Udruga mladih Njivice 
osnovana je 2001. godine, a s radom 
je prestala prije tri godine jer su 
članovi prešli starosnu dob propisanu 
Statutom, a novi naraštaji u to vrijeme 
nisu pokazali interes za učlanjenje.

			   M.M.K.

DVD Njivice: manjak novca neće utjecati                
                                      na našu učinkovitost

dočasnika. Društvo je obavljalo i sve 
svoje redovite aktivnosti - osiguranje 
požarnih putova i šetnica, kontrolirano 
spaljivanje smeća, ljetna dežurstva i sl. 
To se, među ostalim, čulo na godišnjoj 
Skupštini Društva održanoj početkom 
travnja. 

Od ostalih aktivnosti izdvojimo još 
i sudjelovanje DVD-a na mnogim 
vatrogasnim natjecanjima, a najbolji su 
rezultati postignuti na Međunarodnoj 
utrci vatrogasaca u Fužinama (u 
kategoriji 6-12 godina A. Justić bila je 

Ipak, iz Društva poručuju da će odraditi 
sve preuzete obveze, kako i dolikuje 

pripadnicima tako časne djelatnosti 
kakvo je dobrovoljno vatrogastvo. 

V.R.T. 

znanje o Pokretu Crvenog križa, 
Međunarodnom humanitarnom pravu 
i ljudskim pravima te znanje i vještine 
pružanja prve pomoći pokazalo je 
ukupno 11 otočnih ekipa, devet ekipa 

pomlatka u dobi od 11 do 14 godina i 
dvije mladeži. 

Već tradicionalno i općina Omišalj na 
natjecanju je imala svoje predstavnike. 
Tako je boje Omišlja ove godine branila 
ekipa Ben ten u sastavu Loren Kolić, 
Sara Marinić, Josipa Brusić, Lana Vortić, 
Sabina Sivić i Merima Razić. Mladi 
su Omišljani u kategoriji pomlatka, 
unatoč vrlo dobrom znanju, zauzeli tek 
deveto mjesto. 

- Natjecanje je prošlo u dobrom 
raspoloženju i prijateljskom ozračju. 
Na jednom mjestu okupilo se više od 
60 mladih s otoka koji su razmijenili 
iskustva i ideje o radu mladeži 
Hrvatskog Crvenog križa, što nam je 
uz razvijanje svijesti o humanitarnom 
djelovanju u zajednici bio jedan od 
glavnih ciljeva, istaknula je ravnateljica 
Gradskoga društva Crvenog križa Krk, 
Marijana Jakominić. 

Dodajmo da su svoj doprinos natjecanju 
dale i članice omišaljske udruge Klub 
60+ koje su preuzele uloge sudaca.

M.M.K.

Omišljani tradicionalno na natjecanju             
Crvenoga križa

Predsjednica I. Gržetić i zamjenik A. Plišić

Skupština Društva

Društvo dobilo pohvale nadređenih
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Za Haiti bio je naziv prodajne izložbe humanitarnog 
karaktera koju je uz potporu Općine Omišalj od 2. do  
14. svibnja u omišaljskoj galeriji Lapidarij organiziralo 

Gradsko društvo Crvenoga križa Krk. U Lapidariju je bilo 
Izloženo 50-ak umjetničkih slika, skulptura i fotografija koje 
je doniralo 40-ak umjetnika iz Istre i Kvarnera, a posjetitelji su 
ih mogli kupiti po popularnim cijenama.

- U situacijama poput one u kojoj se našao Haiti do izražaja 
dolazi humanost i zato zahvaljujem svima koji su se na bilo 
koji način uključili u našu akciju. Posebno zahvaljujem 
umjetnicima iz Omišlja i Njivica: Dragutinu Barcu, Ines 
Jugović, Josipu Jurasiću i Jasni Dabo koji su također donirali 
svoje umjetnine za pomoć Haitiju, rekla je na otvorenju izložbe 
ravnateljica krčkog Crvenog križa Marijana Jakominić.

Izložbu je svečano otvorio načelnik Općine Omišalj Tomo 
Sparožić koji je istaknuo kako Općina podupire svako 
humanitarno djelovanje pa se uključila i u tu akciju otkupivši 
jednu sliku. Dodajmo kako je, posebno za omišaljsku izložbu, 
proslavljeni glazbenik Ljubo Stipišić Dalmata organizatorima 
proslijedio pjesmu Maje Tubatić-Filipić pod nazivom Potraži 
me na Haitiju koja je u interpretaciji Marije Seke Kovačević 
duboko dirnula sve posjetitelje.
Velika humanitarna akcija pod nazivom Likovnjaci kvarnerskih 

Izložba za pomoć Haitiju

UDRUGE VRTIĆ

Mališani iz DV-a Omišalj Dane otvorenih vrata započeli su 
na otvorenom, ukrašavajući sive ulice i zidiće svoga mjesta 
veselim crtežima napravljenim kredama u boji. Zajedno sa 
svojim roditeljima u vrtićkom su dvorištu posadili cvijeće, 
a u svojem su vrtiću ugostili prijatelje koji ne polaze vrtić 
te su zajedno s njima oslikavali platnene vrećice. Vrhunac 
manifestacije bila je priredba za roditelje koju su dvije 
vrtićke grupe posvetile planetu Zemlji. Zvjezdice i Leptirići 
roditelje su oduševili igrokazima u kojima su naglasili 
važnost odvajanja otpada te recitacijom dječjih pjesama.Tom 
prilikom roditeljima je program rada predstavila odgojiteljica 
i savjetnica, Hajra Bubnić. Istaknula je kako su djeca o zdravoj 
hrani i zaštiti okoliša učila na konkretnim primjerima. 

Dani otvorenih vrata: čuvajmo okoliš!
U sklopu šestodnevne manifestacije 

Djeca eko otoka od zlata otvaraju 
vam svoja vrata koju je druge 

godine za redom u travnju organizirao 
otočni Dječji vrtić Katarina Frankopan, 

područni vrtići u Omišlju i Kijcu priredili 
su niz zanimljivih događanja. Sa svojim 
tetama najmlađi Njivičari i Omišljani 
sumještanima su javno predstavili sve 
ono što su naučili o ekologiji i načinima 

zdravog života, baveći se godišnjom 
temom Zdrav život. Manifestacija je 
naišla na pozitivne reakcije roditelja i 
ostalih stanovnika koji su od najmlađih 
saznali i poneki koristan savjet.

DV Omišalj: predavanje i priredba za roditelje

DV Kijac: podjela platnenih vrećica na Placi

Tjedan otvorenih vrata polaznici dječjeg vrtića u Kijcu započeli 
su otvaranjem izložbe svojih eko radova, prezentacijom eko 
aktivnosti u vrtiću te radnom akcijom uređenja igrališta u 
istoimenom naselju. Pod geslom Dan zdravog života, na to su 
igralište dan kasnije na zajedničku igru i tjelovježbu pozvali 
djecu koja nisu uključena u vrtić. Tjedan su još obilježili 
ekološkom radionicom s roditeljima na kojoj su od prirodnih 
materijala izrađivali raznolike ukrase, a u prostorijama vrtića 

igrom su uveselili ostalu djecu. Šestodnevna manifestacija 
zatvorena je svečanom priredbom na njivičkoj Placi na kojoj 
su uz ples i pjesmu mališani po prvi put javno izveli Eko himnu 
vrtića. Tom prilikom posjetitelje su počastili eko kolačićima, a 
za uspomenu su im darovali platnene vrećice koje su oslikali 
zajedno sa svojim roditeljima na jednoj od proteklih radionica. 
Dijeleći vrećice, mališani su dijelili i savjete: prilikom odlaska 
u kupovinu, koristimo platnene, a ne plastične vrećice!

– Jako smo ponosni na sve što smo postigli, djeca su mnogo 
naučila. Od početka godine organizirali smo nekoliko 
radionica na kojima su djeca od neupotrebljivih materijala 
izrađivala korisne i praktične predmete, rekla je Bubnić 
izrazivši zadovoljstvo suradnjom roditelja. Manifestacija 
je završila tamo gdje je i počela -  na otvorenom, uz podjelu 
ekoporuka sumještanima.

Spomenimo da je 25 mališana iz dječjeg vrtića Omišalj u 
sklopu odgojno-obrazovnog programa i rada na otvorenom 
krajem veljače posjetilo Begovo Razdolje. Izlet je financirala 
Općina Omišalj.						    
			                                                        M.M.K.

Dječja kreativnost za ljepši životni prostor Platnene vrećice za eko-kupovinu

Priredba za roditelje Omišaljski eko-mališani
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Obilježavajući Međunarodni dan Crvenog križa, gradska 
društva Crvenog križa iz Krka i Otočca u Omišlju su 
organizirala međužupanijski susret dobrovoljnih 

darivatelja krvi otoka Krka i Ličko-senjske županije. 

U Omišlju se susreli lički i krčki darivatelji krvi

otoka Haitiju, koju je još u veljači pokrenulo Gradsko društvo 
Crvenog križa Krk, tijekom nekoliko mjeseci obići će sve 
galerijske prostore na kvarnerskim otocima. Do sada je izložba 
Za Haiti bila postavljena u Omišlju, Krku i Rabu, a prikupljene 
su 23 tisuće kuna.

M.M.K.

posebno su važni za Crveni križ. Oni su nacionalno bogatstvo 
jer su zahvaljujući njima spašeni mnogi životi, rekla je 
Jakmonić ističući kako bi zbog svojih zasluga trebali dobiti još 
veće društvene povlastice nego što ih trenutačno imaju. 
Nakon prijma u Posujilnici, gosti su u pratnji domaćina unatoč 
kiši razgledali omišaljski stari grad i arheološko nalazište na 
Mirinama, a posjetili su i humanitarnu izložbu u Lapidariju 
za pomoć stradalim stanovnicima Haitija. Susret je završio 
zajedničkim ručkom u hotelu Jadran uz glazbu uživo dua 
Express.							     
		                                                                       M.M.K.

Jednodnevni susret koji je upriličen sa željom da sudionici 
razmjene iskustva i na taj način pridonesu još boljoj suradnji 
dvaju društava, u Omišlju je 8. svibnja okupio 34 lička 
darivatelja krvi i 20-ak otočnih. 
Druženje je započelo u prostorijama Kluba 60+ gdje im je 
srdačnu dobrodošlicu poželjela ravnateljica krčkog Gradskog 
društva Crvenog križa, Marijana Jakominić. - Darivanje krvi 
nesebičan je i plemenit čin i svi oni koji daruju svoju krv 

Članovi Kluba 60+ svojim su posjetom razveselili oboljele 
na odjelima onkologije i kardiologije KBC-a Rijeka kojima su 
darovali slike za dekoraciju bolesničkih soba. Slike su izradile 
vrijedne članice Kluba, a simbolične darove uručili su i oboljelim 
stanovnicima otoka Krka. 



EDUKACIJA EDUKACIJA

Europska unija trenutačno ima 27 zemalja članica. 
Republika Hrvatska u fazi je pretpristupnih 
pregovora, brojnih reforma i prilagodba europskom 

zakonodavstvu. Istraživanja javnoga mijenja pokazuju 
kako među Hrvatima vlada euroskepticizam, tek trećina 
stanovnika smatra kako će ulazak u Uniju za Hrvatsku biti 
dobar. 

Težnje za ujedinjenom Europom pojavile su se još početkom 
prošloga stoljeća, a Ugovorom iz Maastrichta definiran je 
njezin današnji naziv, ciljevi i politika. Ipak, za Hrvatsku 
je mnogo važniji Ugovor iz Lisabona kojim je preciziran 
proces stupanja u Uniju. U tom procesu presudnu ulogu 
ima zakonodavstvo koje se sastoji od šest institucija. 
Najvažnije tijelo je Europski parlament u Strasbourgu koji 
broji 785 zastupnika. Raspodjela zastupničkih mjesta ovisi 
o broju stanovnika zemlje članice pa će, prema procjenama, 
Hrvatska imati 12 mjesta. U Vijeću Europske unije, 
poznatijem pod nazivom Vijeće ministara neposredno se 
zastupaju nacionalni interesi zemalja članica, dok interese 
Unije zastupa Europska komisija. Zakonodavstvo EU 
sačinjavaju još Europski sud, Europski revizorski sud i 
Europsko vijeće.

Sve je to, uz brojne druge zanimljivosti, rekla mr. sc. Iva 
Rinčić u Općinskoj vijećnici na predavanju Kratak vodič 
kroz institucije Europske unije. Na kraju je zaključila kako je 

Festival dječje knjige 
privukao veliku 
pozornost

U organizaciji Centra za kulturu Općine Omišalj i 
zagrebačke udruge Knjiga u centru uz pokroviteljstvo 
Općine Omišalj potkraj ožujka u Omišlju je održan 

prvi festival knjige za djecu i mlade pod nazivom Pazi 
knjiga. Zanimljiva događanja posvećena dječjoj književnosti, 
priređena na više omišaljskih lokaliteta, privukla su veliku 
pozornost djece i roditelja. Program je započeo druženjem 
pisaca i najmlađih u područnim dječjim vrtićima u Omišlju 
i Kijcu, a nastavio se u osnovnoj školi. Tom su prilikom 
autorice dječjih knjiga Nikolina Manojlović Vračar, Ana 
Đokić i Milica Lukšić čitanjem poznatih, ali i onih manje 
poznatih priča i pjesma te razgovorom o njima, nastojale 
najmlađima približiti čaroban svijet priča. 

O vrijednosti i užitku čitanja bilo je govora i u galeriji 
Vijećnica gdje je održan okrugli stol na temu Zašto čitati? na 
kojem je uz spisateljice sudjelovala i profesorica hrvatskog 
jezika i književnosti, Dragica Vukušić. Najmlađi Omišljani 
rado su se odazvali i subotnjem druženju sa spisateljicama, 
održanom u ležernom ozračju uz šetnju i razgledavanje 
Omišlja, a književnice su prisutne uveselile zanimljivim i 
napetim pripovijedanjem. 

Vrhunac dvodnevne književne manifestacije bilo je svečano 
otvaranje izložbe knjiga koju je postavio antikvarijat Mali 
neboder iz Rijeke. U galeriji Vijećnica tom je prilikom 
izloženo stotinjak slikovnica, knjiga i časopisa za djecu, 

tiskanih u prvoj polovici prošloga stoljeća, s naglaskom na 
knjige koje su ilustrirali hrvatski ilustratori: poznati strip 
crtač Andrija Maurović i Vladimir Kirin. Među  klasicima 
dječje književnosti isticao se rijetki primjerak trećeg izdanja 
Priča iz davnina Ivane Brlić Mažuranić. Istaknimo da su 
najstariji izložbeni primjerci bila dva godišta lista za mladež 
Bršljan iz 1895. i 1896. godine te slikovnica i zbirka pjesama 
za djecu Sretna vremena iz 1905. godine. Na svečanosti su 
nastupili učenici osnovne škole s igrokazom Mjesečeva priča 
- obradom pjesme Grigora Viteza Dohvati mi tata mjesec. 
Izložbu je otvorila ravnateljica Centra za kulturu Općine 
Omišalj Anivija Baldigara. 
– Festival smo organizirali s ciljem popularizacije 
književnosti među djecom. Sva su događanja bila jako 
posjećena i najmlađi su pokazali samo pozitivne reakcije 
tijekom druženja sa spisateljicama. Želja nam je da ova 
manifestacija postane tradicionalna, a nadam se da ćemo 
s vremenom ponuditi sadržaje i starijoj čitalačkoj publici, 
zaključila je Baldigara.

Kako da učenje ne bude mučenje?

Mnogi učenici imaju problema s usvajanjem gradiva, željeli 
bi popraviti ocjene, ali ne znaju kako učiti. Učenje je vještina 
koja se uči, a kako bi im pomogla u tom procesu, kraljevička 
udruga Mali i veliki koja se bavi unapređenjem kvalitete 
života djece, mladih i obitelji i ove je godine u Omišlju 
organizirala niz radionica pod nazivom Kako da učenje ne 
bude mučenje. Tijekom veljače i ožujka psihologinje Nataša 

Špigl i Ines Jakovčić u područnoj osnovnoj školi održale su 
četiri edukativne radionice koje su bile namijenjene svim 
učenicima, a pohađalo ih je njih osmero iz petog i šestog 
razreda. Cilj je bio putem igre i druženja upoznati polaznike 
s osnovnim principima učenja te ih savjetovati na koji način 
izdvojiti važne informacije, kada i kako organizirati vrijeme 
za učenje, kako se koncentrirati te kako se nositi sa strahom 
od ispitivanja. Prema riječima voditeljica, polaznici su već 
nakon prve radionice počeli usvajati navedene vještine 
koje će im olakšati osnovnoškolsko razdoblje, a stečena 
znanja moći će primjenjivati i u daljem školovanju. 

Nakon ciklusa radionica o učenju, tijekom ožujka i travnja 
Udruga je u osnovnoj školi organizirala tri radionice pod 
nazivom Ja znam kako. Radionice koje je pohađalo osmero 
učenika, obuhvaćale su teme o sigurnom korištenju 
interneta i mobitela te o samopoštovanju i asertivnosti. 

Prema riječima voditeljice radionice Nataše Špigl, djeca 
su dobro prihvatila timski rad i izrazila želju za novim 
aktivnostima tog tipa. Obje radionice održane su uz 
financijsku potporu Općine Omišalj i za sve su polaznike 
bile besplatne.

Izložba knjiga u Vijećnici

Zlatna pravila za dobar san

Spavanje je relativno mirovanje, odmaranje organizma 
od dnevnih aktivnosti. Tijekom spavanja mozak se 
regenerira, ali nije potpuno neaktivan, a njegova 

temperatura pada za jedan stupanj. Čovjek oko trećinu 
života provede spavajući, a potrebe za snom mijenjaju se 
ovisno o dobi. Duljina spavanja uglavnom je ista tijekom 
života, no s godinama san postaje plići, s više mikrobuđenja. 
Za kvalitetan odmor, pored noćnog sna koji bi trebao 
trajati šest do osam sati, stručnjaci preporučuju i kratak 
popodnevni san, ne duži od sat vremena. Da bi čovjek imao 
dobar i kvalitetan san, trebao bi uvijek odlaziti na spavanje 
otprilike u isto vrijeme i samo onda kada je pospan. Ako se 

tijekom 20 minuta ležanja ne može usnuti, preporuča se 
ustajanje i zabava nekom mirnijom aktivnošću te vraćanje 
u krevet.  Za dobar san od velike je važnosti i spavaća soba 
koja treba služiti isključivo za odmor. Također, neposredno 
prije spavanja nepoželjno je fizičko vježbanje, obilni i teški 
obroci te konzumiranje alkohola, kave i duhana. 

Inače, spavanje se proučava polisomografijom ili aparatom 
night cap. Utvrđene su dvije faze spavanja koje se pojavljuju 
u pravilnim ciklusima i traju oko sat i pol. NON REM je  
pravo odmaranje organizma, dok je za vrijeme REM faze 
mozak aktivan, a tijelo obamrlo. Znanstvenici su utvrdili da 
čovjek sanja u obje faze, no sjeća se samo snova iz REM faze. 
Sadržaj snova uglavnom su dnevna zbivanja, a kao izvor 
navode unutarnje i vanjske podražaje, iskustvo prethodnog 
dana te dugoročno pamćenje. Zanimljivo je da žene 
uglavnom sanjaju poznata mjesta i bliske osobe, a muškarci 
obrnuto. Sve je to rekao prof. dr. sc. Amir Muzur tijekom 
svojega izlaganja na kojem je predstavio najnovije rezultate 
istraživanja o spavanju i snovima. Tom prilikom posebno 
je naglasio kako poremećaje spavanja poput hrkanja, 
mjesečarenja ili narkolepsije ne bi trebalo podcijeniti jer 
uzrokuju umor i remete rad cijelog organizma. 

Predavanje je održano u ožujku u Općinskoj vijećnici u 
organizaciji Centra za kulturu Općine Omišalj, a  privuklo je 
velik broj posjetitelja.
					     		

Europska unija ne zanima Omišljane

ulazak u EU daleko od ulaska u obećanu zemlju, ali članstvo 
jamči mir i sigurnost, jačanje demokracije i gospodarski 
rast. 
Predavanju koje je u ožujku organizirao Centar za kulturu 
Općine Omišalj, unatoč aktualnoj tematici, prisustvovalo je 
tek četvero mještana.					   
				                                     M.M.K.
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USKRS SPORT

Suradnja Župnog ureda Njivice i udruge Obitelj za 
mlade započeta u adventu, nastavljena je i u proteklom 
razdoblju. Tako je za vrijeme korizme u spomen na 

Isusovu muku u Društvenom centru Kijac dva puta upriličena 
pobožnost križnog puta, a na Uskrs je održana i prva uskrsna 
misa u tom naselju. Pobožnosti križnog puta i večernje 
uskrsno misno slavlje predvodio je njivički župnik Anton 
Zec. Čestitajući Uskrs svim vjernicima, velečasni Zec pozvao 
je prisutne na činjenje dobra. – Živjeti, ljubiti i služiti - to je 
bit uskrsnuća, a uskrsnuće je život. Živjeti znači činiti dobro, 
istaknuo je u svojoj propovjedi poruku uskrsnuća prisjećajući 

Svetom misom proslavljen 
najveći katolički blagdan

Najveći katolički blagdan – Uskrs 
u omišaljskoj je župnoj Crkvi 
Uznesenja Marijina obilježen 

svečanom svetom misom koju je 
predvodio omišaljski župnik dr.sc. 
Anton Bozanić, a brojnim prigodnim 
pjesmama uveličao crkveni zbor. 
Obraćajući se okupljenim vjernicima, 
vlč. Bozanić u svojoj je propovijedi 
izrazio želju da svetkovina Vazma u 

Duhovna obnova u Omišlju 
privukla brojne vjernike

Zbog velikog zanimanja vjernika, 
u Omišlju je ponovno gostovao 
poznati karizmatik i voditelj 

duhovnih obnova, fra Ivo Pavić. U 
organizaciji Župnog ureda Omišalj 
korizmena duhovna obnova i susreti s 
vjernicima održali su se od 24. do 26. 
ožujka u župnoj crkvi Uznesenja Blažene 
Djevice Marije.

 – Nakon što je krajem prošle godine u 
Omišlju održana duhovna obnova pod 
vodstvom fra Ive Pavića, zaprimio sam 
brojne pozive župljana, ali i vjernika 
iz drugih mjesta koji su se raspitivali o 
njegovu ponovnom dolasku. Fra Pavić 
u svojim molitvama prenosi snažno, 
duboko i živo duhovno iskustvo koje 
ima privlačnu snagu. Vjernici to osjećaju 
i prenose svoja iskustva drugima, dolazi 
do lančane reakcije pa, uz one koji su 
prisustvovali obnovama, i oni kojima to 
nije uspjelo žele doživjeti to duhovno 
iskustvo, rekao je omišaljski župnik 
i organizator duhovne manifestacije 
Anton Bozanić.

Omišaljska je crkva tijekom sva tri 
dana duhovne manifestacije bila 

Humanitarna izložba uskrsnih pisanica
U povodu Uskrsa, omišaljska 

udruga Društvo za poljepšavanje 
Omišlja organizirala je dječju 

uskrsnu radionicu pod geslom Ne tražite 
živoga među mrtvima. Pod stručnim 
vodstvom Marije Seke Kovačević 
desetak polaznika tijekom ožujka je 
izrađivalo uskrsne pisanice od različitih 
materijala koje su potom ukrašavali 
dekorativnim likovnim tehnikama: 
marmoriranjem, salvetnom tehnikom 
decoupage i akrilnim bojama. Svojim 
su sumještanima zanimljive uratke 
prezentirali na Uskrsnoj izložbi koju 
su tjedan dana prije Uskrsa u galeriji 
Lapidarij svečano otvorili omišaljski 
župnik Anton Bozanić i načelnik Tomo 
Sparožić. Uz uskrsne pisanice posjetitelji 

Prva uskrsna misa 
u Kijcu

se Isusovog života i muke. U misnom slavlju sudjelovali su 
i članovi udruge Obitelj za mlade, posebice zbor mladih iz 
Kijca koji je predvodio pjevanje uskrsnih pjesama. Nakon 
mise vjernici su uskrsnu radost podijelili među sobom uz 
zakusku koju su priredile vrijedne članice Udruge. Prema 
riječima organizatora, sva vjerska događanja u DC-u Kijac 
bila su dobro posjećena, a najviše veseli što su privukla i 
mlađe stanovnike.

Povodom Uskrsa, udruga Obitelj za mlade poduzela je još 
jednu humanitarnu akciju kojoj je bio cilj pomoći svojem 
sumještaninu u liječenju. Članovi Udruge svih naraštaja 
uložili su velik trud i na uskrsnim su radionicama izrađivali 
prigodne ukrase od papira, pluta, vune i konca koje su potom 

svima učvrsti vjeru. – Isus je uskrsnuo od 
mrtvih. Onima koji vjeruju u njega, Isus 
osvjetljava put. Povezani s Isusom, i mi 
čekamo svoje uskrsnuće. Ne dopustimo 
da nas zemaljsko pritisne jer nema tolike 
muke iz koje nas Isusovo uskrsnuće  i 
vjera u njega neće izvući, poručio je vlč. 
Bozanić. On je također pozvao vjernike 
da redovitije sudjeluju u nedjeljnim 
misama tijekom cijele godine.

dupkom ispunjena, a uz Omišljane i 
otočane, u velikom su je broju posjetili 
hodočasnici iz svih dijelova Hrvatske 
koji su molitvom i pjesmom zajedno s 
omišaljskim zborom mladih sudjelovali 
u programu. Za vrijeme duhovne 
obnove koja je održana pod geslom 
Isus je danas živ: on pridiže, on jača, on 
liječi, fra Pavić se pojedinačno susreo i s 
bolesnima i nemoćnima te  molio molitve 
ozdravljenja i oslobađanja. Također je 
vodio nagovor, svetu misu, molitvu i 
klanjanje. Snažnim riječima i molitvom 
nazočne je upozorio na važnost 
poštivanja Deset božjih zapovijedi te 
potrebu svih ljudi za oslobođenjem i 
ljubavlju. Svoj posjet Omišlju zaključio 
je pozivom na vjeru i obraćenje.

su mogli vidjeti i radove koje su na temu 
Uskrsa izradila djeca u vrtiću i školi te 
presliku križnog puta koju je izradio 
poznati teolog Tomislav Ivančić.

Uskrsna je izložba bila i humanitarnog 
karaktera. Naime, izložene pisanice 
prodavale su se po simboličnoj cijeni, 
a prikupljena sredstva namijenjena su 
potrebitima s područja Župe Omišalj. 
– Smisao radionice i izložbe bio je da 
djeca shvate pravo značenje korizme i 
važnost pomaganja onima kojima je to 
potrebno. Nastojali smo da polaznici 
osjete kako su svojim radom uljepšali 
proslavu Uskrsa onima kojima je to 
najpotrebnije, rekla je predsjednica 
Društva, Ines Boban-Štiglić. 

Prikupljeni su novac tijekom Uskrsnoga 
bdijenja djeca uručila omišaljskom 
župniku Antonu Bozaniću.

prodavali na izložbenom štandu u DC-u Kijac. Posjetitelji su se 
rado odazvali akciji tijekom koje je prikupljeno oko pet tisuća 
kuna.							     
                                                                                                         M.M.K.

Križni put

Kreativnost u službi humanosti

USKRS
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Po 14. put krčke lokalne samouprave i ove su godine 
dodijelile priznanja najboljim otočnim sportašima i 
sportašicama koji su 2009. godine svojim zapaženim 

rezultatima pridonijeli popularizaciji sporta i otoka Krka. Iako 
se manifestacija Sportaš godine otoka Krka održala u gradu 
Krku, najviše je govora ipak bilo o omišaljskim sportašima, i 
to o veslačima VK-a Glagoljaš iza kojih je sezona puna uspjeha, 
izvanrednih rezultata i nagrada. Prepoznala je to i stručna 
komisija sastavljena od predstavnika otočnih samouprava koja 
ih je proglasila najboljima u čak četiri od sedam kategorija. 

Tako je omišaljska veslačica Paola Girotto, četvrtu godinu 
za redom, proglašena najboljom u kategoriji sportašica do 
18 godina, dok je Iris Vračar pripalo priznanje za najbolju 
sportašicu otoka Krka do 14 godina. Nagrade nisu izostale 
ni u muškoj konkurenciji. Njihov klupski kolega Luka Brusić 
izabran je za najboljeg sportaša u kategoriji do 18 godina, 
a u juniorskoj kategoriji Mihael Girotto bio je drugi. U jakoj 
konkurenciji od jedanaest kandidiranih klubova, VK-u 
Glagoljaš pripala je i titula za najbolju seniorsku sportsku 
ekipu. 

Omišaljski veslači 
najbolji na Krku

Nagrađeni članovi VK-a Glagoljaš

PAOLA GIROTTO, najbolja sportašica otoka Krka

- Ovo priznanje još je jedan 
poticaj za dalji rad. Velika mi 
je želja ući u novoosnovani 
Klub olimpijaca i dat ću sve 
od sebe da to i postignem. 
Zahvaljujem svima koji mi 
pružaju potporu, a posebno 
roditeljima i članovima Kluba.

– Ova priznanja velik su poticaj našim sportašima, ali i dokaz 
da se naporan, dugotrajan i ustrajan rad uvijek isplati. Velika 
potpora bile su nam i lokalne samouprave, a pogotovo Općina 
Omišalj kojoj zahvaljujem u ime Kluba. Manifestacija je samo 
potvrdila da su naše veslačice najbolje krčke sportašice do 
18 godina, a sljedeće godine to očekujem i od veslača, rekao 



SPORT SPORT

je prilikom preuzimanja priznanja predsjednik i trener Dean 
Girotto, dodajući kako omišaljski veslači svojim rezultatima 
konkuriraju za ulazak u reprezentaciju, a za pojedince se 
zanimaju i veći klubovi.

Podijeljene su i plakete za dugogodišnji rad sportskim 
klubovima koji ove godine obilježavaju jubilarne obljetnice. 

U društvu ovogodišnjih krčkih jubilaraca tako se našao 
i BK Trstena koji će svoj 25. rođendan proslaviti igrajući u 
Trećoj hrvatskoj boćarskoj ligi, a nagradu je preuzeo tajnik 
Kluba, Željko Barešić. Pohvalnicu za svoj rad od omišaljskih 
društava dobio je i  ŠRD Zubatac. Nagrade najboljima uručili 
su proslavljeni omišaljski boksač Marijo Šivolija i krčki 
gradonačelnik Darijo Vasilić.

Ako se po jutru dan poznaje, pred VK-om Glagoljaš još je 
jedna uspješna sezona. Ove godine Paola Girotto, Iris Vračar, 
Luka Brusić, Mihael Giroto, Tia Kraljić, Vedran Radić, Damjan 
Bilicki, Mia Domišljanović, Mia Veljačić i Adriana Dojčinović, 
pojačani veteranima Deanom Girottom, Stevom Pejnovićem 
i Davorinom Katušinom, sudjelovali su na šest natjecanja na 
kojima su postigli velike uspjehe. S prvenstva na ergometru 
u Puli vratili su se sa srebrom i zlatom, dok su u Medulinu 
osvojili pet zlatnih medalja. U sjevernoj Italiji na otvorenom 
prvenstvu osvojeno je jedno srebro. I međunarodna 
duljinska regata u Limskom kanalu bila je uspješna, u 
ukupnom plasmanu ekipa VK-a Glagoljaš u konkurenciji 15 
klubova osvojila je ukupno treće mjesto, osvojivši dva zlata, 
dva srebra i tri bronce. Omišaljski veslači natjecali su se i na 
dvjema Kup regatama u Puli i Zatonu na kojima su se izborili 
za pet zlatnih, dva srebrna i tri brončana odličja.

Ž. Barešić preuzeo nagradu za BK Trstena

Početkom ožujka u DC-u Kijac prigodno je 
obilježena prva obljetnica održavanja tečaja 
joge koji vodi stručnjakinja za zen jogu, 

Ljubinka Jovanović. Ta drevna indijska disciplina 
u Kijac je privukla mnoge otočane, joga vježbe 

U organizaciji Boksačkog kluba Rijeka i uz potporu Općine 
Omišalj, u dvorani omišaljske osnovne škole održano 
je jubilarno 20. pojedinačno prvenstvo Hrvatske u 

boksu za seniore. Tijekom četverodnevnog natjecanja koje 
je trajalo od 18. do 21. ožujka, za titule državnih prvaka u 
devet težinskih kategorija borilo se 60 najboljih hrvatskih 
boksača iz 30 klubova. U želji da postignu što bolji plasman 
kojim bi konkurirali za mjesto u reprezentaciji, boksači su 
mnogobrojnoj publici priredili niz zanimljivih, napetih i 
izjednačenih mečeva. 

- Mislim da su svi zaljubljenici u boks koji su gledali borbe 
u Omišlju došli na svoje i da su uživali u pravom boksu. Bilo 
je dosta zanimljivih mečeva, a očekivano najbolji su bili 
polufinalni i finalni dan, rekao je proslavljeni umirovljeni 
omišaljski boksač i olimpijac, Marijo Šivolija-Jelica koji se kao 
član BK-a Rijeka najviše založio da se Prvenstvo druge godine 

S ciljem popularizacije udičarenja među mladima Omišlja, 
članovi ŠRD-a Zubatac krajem travnja pokrenuli su 
Školu udičarenja za najmlađe. Tijekom nekoliko mjeseci 

polaznici će teoretski, a potom i praktično obraditi sve detalje 
koji su važni za uspješan i siguran ribolov. Potrebno znanje 
prenijet će im iskusni ribolovci i članovi Društva. Tako će ih 
vezivanju udica i zabacivanju štapova poučiti Marino Feretić 
i Dario Šarengradac, a osnovama vezivanja čvorova kapetan 
Dario Šokota. Prema programu polaznici će pohađati i tečaj 
plivanja kojeg će voditi Nikola Dapčić, dok će ih pravilnom 
veslanju poučavati Mare Magdić i Ivan Bortulić. Škola 
udičarenja namijenjena je djeci od prvog do četvrtog razreda 
osnovne škole, a za sada je pohađa šestero polaznika.

Od ostalih aktivnosti ŠRD-a Zubatac spomenimo prvu 
ovosezonsku parangalijadu koju su članovi ŠRD-a organizirali 
u travnju kako bi što spremniji dočekali ljetna natjecanja. 
Sudjelovalo je 12 ekipa iz Omišlja i Njivica koje su na parangal 
lovile orade, osliće i ugore. Nakon dvodnevnog natjecanja, s 
najvišim brojem bodova najuspješniji ribolovac bio je Miljenko 
Matušan, drugi je bio Marino Feretić, a treći Nikica Bogović. 
Unatoč buri koja ih je ometala prilikom vađenja parangala, 

Omišalj ugostio najbolje hrvatske boksače

za redom održi u Omišlju. – U organizaciju natjecanja moj 
klub i Udruga mladih Omišalj uložili su mnogo truda i mislim 
da smo uspjeli u naumu i da smo cijelo događanje podigli na 
višu razinu. To nam je potvrdila i publika koja je u velikom 
broju pratila i eliminacijske mečeve, zadovoljno je zaključio 
Šivolija-Jelica.

Dodajmo da je ove godine Omišalj bio domaćin i pojedinačnom 
prvenstvu Hrvatske u boksu za juniore koje se u dvorani 
omišaljske škole održalo krajem veljače. Sudjelovala su 62 
natjecatelja iz 26 klubova. Mladi boksači za titule državnog 
prvaka natjecali su se u devet težinskih kategorija. Natjecanje 
koje je organizirao BK Rijeka pod pokroviteljstvom Općine 
Omišalj, također je naišlo na dobar odaziv publike.

Marijo Šivolija-Jelica

Škola udičarenja za najmlađe

natjecatelji su ulovili više od 40 kilograma ribe kojom su se 
počastili u prostorijama Društva.

Tečaj joge u Kijac privukao brojne otočane

najpoznatije su, a ujedno i najvažnije vježbe disanja. Joga 
djeluje smirujuće, ublažava simptome pojedinih bolesti kao 
što su nesanica i astma, poboljšava cirkulaciju, koncentraciju i 
rad svih unutarnjih organa. – Redovitim i upornim vježbanjem 
postupno se u ravnotežu dovodi um, dah i tijelo, zaključila je 
Jovanović koja u sklopu tečaja dvije Njivičarke priprema za 
pohađanje škole za učitelja joge.
							     
			   M.M.K.

kontinuirano prakticira 20 polaznika svih uzrasta, a tijekom 
godine uključilo ih se više od 50. 

– Tečajevi se održavaju tri puta na tjedan u popodnevnim 
satima, a pored napredne grupe, zbog velikoga zanimanja 
osnovali smo i jednu početnu, rekla je voditeljica tečaja pri 
tome naglasivši kako je važno da svaki polaznik obavlja 
vježbe prema svojim mogućnostima pod budnim okom 
učitelja. Prema njezinim riječima, joga se sastoji od duhovnih 
i tjelesnih vježbi i sve one imaju terapeutski učinak, a 

Voditeljica Lj. Jovanović
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Formalizirana suradnja otoka Krka i 
Vukovarsko-srijemske županije

ZANIMLJIVOSTI

U franjevačkom samostanu na Košljunu čelnici svih sedam 
krčkih lokalnih samouprava potpisali su s čelnicima 
sedam jedinica lokalne samouprave Vukovarsko-

srijemske županije (Grad Ilok, općine Lovas, Nijemci, Nuštar, 
Tompojevci, Tordinci i Tovarnik) Sporazum o međusobnoj 
suradnji i prijateljstvu.  

Prema Sporazumu, krčke će samouprave tijekom ove godine 
stipendirati studente s područja Vukovarsko-srijemske 
županije, svaka po jednoga, i to s iznosom od 600,00 kn na 
mjesec. Sporazum predviđa i jačanje suradnje na gospodarskom, 
turističkom i kulturnom planu, a posebno je istaknuta želja 
za poticanjem međusobne razmjene robe i dobara, odnosno 
prodaje proizvoda te povezivanja gospodarskih subjekata otoka 
Krka i Vukovarsko-srijemske županije. Također će se pojačati i 
suradnja braniteljskih udruga, koja je postojala i dosad. Naime, 
poznato je da je otok Krk tijekom rata zbrinuo oko 7500 ljudi 
s područja Vukovarsko-srijemske županije. Prijateljstva i 
kontakti stečeni u tim ratnim godinama i uvjetima sada se žele 
produbiti i oplemeniti novim projektima i programima.

Čelnicima krčkih i vukovarsko-srijemskih lokalnih samouprava 
svoju je potporu došao iskazati i vukovarsko-srijemski župan 
Božo Galić, dok je Primorsko-goransku županiju predstavljao 
dožupan Vidoje Vujić.  

Omišaljske iseljenike posjetio kardinal Bozanić

Hrvatske vjernike okupljene pri Hrvatskoj katoličkoj 
misiji blaženoga Ivana Merza u Astoriji (New York), 
utemeljenoj 1971. godine,  posjetio je kardinal Josip 

Bozanić. Posebna je to čast bila i za članove Društva Omišalj 
koji su sa svojim župnikom Elliesom Tommaseom s radošću 
dočekali visokoga gosta.

U svojem je obraćanju vjernicima kardinal Bozanić sve ohrabrio 
i pozvao na čuvanje zajedništva i vjere. To je, rekao je Bozanić, 
duševna hrana svakog vjernika koju u tuđoj zemlji, daleko od 
rodne grude, osobito treba njegovati.

Kako doznajemo od iseljenih Omišljana, takvi su susreti za njih 
nezaboravni i ostaju u trajnom sjećanju kao posebno životno 
iskustvo. Stoga su kardinalu Bozaniću od srca zahvalili na 
dolasku te mu poželjeli sretan povratak u voljenu Hrvatsku 
koju iseljeni Omišljani, ma gdje bili, uvijek nose u srcu. 

                                                                                    V.R.T.

Veliko mnoštvo Omišljana, prijatelja i znanaca ispratilo je 23.ožujka 2010. godine Nikolu Ilijića na vječni počinak. 
Njegova obitelj mogla je osjetiti koliko je on značio za Omišalj.

Rođen je 11. svibnja 1937. godine u Omišlju gdje je pohađao osnovnu školu. Srednju Prometnu školu i visoku 
kvalifikaciju završio je u Rijeci.

Radni vijek započeo je u Hotelima Omišalj, potom u poduzeću IGH pod čijim je okriljem  sudjelovao i u izgradnji 
Krčkoga mosta. Zatim je prešao u JUNA-u (današnji JANAF) gdje je od samog početka sudjelovao u izgradnji 
tamošnje luke i terminala. U JANAF-u je ostao sve do umirovljenja.

Nikola Ilijić se u Omišlju, a i šire, isticao kao društveni, javni  i politički djelatnik. Bio je predsjednik Mjesne zajednice 
Omišalj, a zatim je, u jednom mandatu, obnašao funkciju predsjednika Općine Krk. Kao aktivist vodio je mnoge 
mjesne akcije i aktivnosti. Osobit je doprinos dao prigodom izgradnje omišaljske zaobilaznice, u akcijama uređenja 
Spomen-parka, proširenja ribarske lučice u Omišlju kroz izgradnju prvog mola današnje lučice  Pesja-nautike, 
izgradnje osnovne škole, početaka izgradnje sportskoga centra Pušća i niza komunalnih zahvata. Na otočnoj razini 
zaslužan je za izgradnju zaobilaznice oko Malinske (Sv. Vida) i izgradnju ceste do pristaništa u Valbiski.

Nikola Ilijić preminuo je  17. ožujka 2010. godine u 73. godini života. 
Volio je svoj Omišalj, dao je svoj obol napretku i pridonio njegovu razvitku.
Za sve mu hvala.
							                  Općina Omišalj

IN MEMORIAM

Nikola Ilijić – Miko Pek
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